1-261/19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 17 сентября 2019 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Башкайкина С.А.,

подсудимого ФИО10,

защитника - адвоката АК «АГП» СПбКА ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи Маркарове М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО10, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства, приобретали их и передавали ФИО10 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств. 

- ФИО10, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц указанные наркотические средства на территории 

<

адрес>; осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщал неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами; получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО10 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: 

- в использовании для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- в осуществлении передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а также личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе совершения сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица – участники преступной группы, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,9 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах передали ФИО10 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО10, действуя в осуществление общего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей роли при совершении преступления, по указанию соучастников преступной деятельности – неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах, получил от последних наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,9 грамма.

После этого, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, по указанию неустановленных лиц, в целях последующего незаконного сбыта, поместил сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,9 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный им (ФИО3) в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе 

<

адрес>, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «

<

адрес>»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленным лицам – участникам преступной группы, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотических средств продолжил хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО10 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>», по географическим координатам «№», был задержан ФИО10 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Подольск осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО10, в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе 

<

адрес>, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «

<

адрес>»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, заклеенный отрезками липкой лентой, внутри которого находился запаянный пакет из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,9 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 100,9 грамма соответствует крупному размеру.

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО10, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства, приобретали их и передавали ФИО3 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств. 

- ФИО10, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц указанные наркотические средства на территории 

<

адрес>; осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщал неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами; получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО10 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: 

- в использовании для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- в осуществлении передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а также личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе совершения сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица – участники преступной группы, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 98,4 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах передали ФИО10 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО10, действуя в осуществление общего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей роли при совершении преступления, по указанию соучастников преступной деятельности – неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах, получил от последних наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 98,4 грамма.

После этого, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, по указанию неустановленных лиц, в целях последующего незаконного сбыта, поместил сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 98,4 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный им (ФИО10) в снегу на участке местности, размерами 2х2 м, находящемся по географическим координатам «n55 21.991 e038 05.397», примерно в 20 см от части ствола дерева (пня), находящегося примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленным лицам – участникам преступной группы.

Таким образом, ФИО10 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «СТОЛОВАЯ 24 домашняя еда», находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам «№ был задержан ФИО10 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК МУ МВД России «Раменское» осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО3 в снегу на участке местности, размерами 2х2 м, находящемся по географическим координатам «№», примерно в 20 см от части ствола дерева (пня), находящегося примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился запаянный пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, обернутое полимерным материалом, спрессованное в виде одной плитки, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 98,4 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 98,4 грамма соответствует крупному размеру.

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО10, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства, приобретали их и передавали ФИО10 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств. 

- ФИО10, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц указанные наркотические средства на территории 

<

адрес>; осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщал неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами; получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО10 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: 

- в использовании для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- в осуществлении передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а также личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе совершения сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица – участники преступной группы, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 287,0 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах передали ФИО10 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО10, действуя в осуществление общего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей роли при совершении преступления, по указанию соучастников преступной деятельности – неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах, получил от последних наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 287,0 грамма.

После этого, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, по указанию неустановленных лиц, в целях последующего незаконного сбыта, поместил сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 287,0 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный им (ФИО10) в снегу на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «№», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> о чем сообщил неустановленным лицам – участникам преступной группы. 

Таким образом, ФИО10 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «№ был задержан ФИО10 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК МУ МВД России «Раменское» осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО10 в снегу на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «№», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился запаянный пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, обернутое полимерным материалом, спрессованное в виде трех плиток, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 287,0 грамма (соответственно: 97,2 г, 93,0 г и 96,8 г).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 287,0 грамма соответствует крупному размеру.

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО10, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории Московской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. 

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства и психотропные вещества, приобретали их и передавали ФИО10 посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ; получали денежные средства от реализации наркотических средств и психотропных веществ, которые распределяли между участниками преступной группы, а также на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ. 

- ФИО10, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц указанные наркотические средства и психотропные вещества на территории 

<

адрес>; осуществлял их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, о чём сообщал неустановленным лицам, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО10 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: 

- в использовании для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- в осуществлении передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а также личный контакт с покупателями наркотических средств и психотропных веществ в ходе совершения сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица – участники преступной группы, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10965,57 грамма; наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,83 грамма; наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) не менее 2740,9 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 27,07099 грамма; наркотическое средство кокаин, массой не менее 56,20016 грамма; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 315,9 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой не менее 12353,44087 грамма; вещество массой не менее 4298,6 грамма, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA); наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 0,00008 грамма; вещество массой не менее 0,85 грамма, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), после чего, при неустановленных обстоятельствах, передали указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО10, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО10, действуя в осуществление общего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, согласно своей роли при совершении преступления, по указанию соучастников преступной деятельности – неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах, получил от последних: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10965,57 грамма; наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,83 грамма; наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) не менее 2740,9 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 27,07099 грамма; наркотическое средство кокаин, массой не менее 56,20016 грамма; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 315,9 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой не менее 12353,44087 грамма; вещество массой не менее 4298,6 грамма, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA); наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 0,00008 грамма; вещество массой не менее 0,85 грамма, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Продолжая осуществление общего корыстного преступного умысла, ФИО10 часть вышеуказанного психотропного вещества амфетамин, массой не менее 12323,1 грамма, сокрыл, спрятав в тайнике, оборудованном под решеткой радиатора автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, для перевозки и хранения в целях дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ он (ФИО10) стал хранить по месту своего фактического проживания – в жилом строении с условным номером № (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО10 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23, 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «№», был задержан ФИО10

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «№», сотрудниками полиции произведён досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО10, в ходе которого, в тайнике, оборудованном под решеткой радиатора данного автомобиля обнаружено и изъято 7 (семь) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 12323,1 грамма (соответственно: 972,6 г, 1914,9 г, 1878,9 г, 1912,5 г, 1882,7 г, 1897,9 г и 1863,6 г).

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, владение 119, по месту фактического проживания ФИО10, в ходе которого на втором этаже данного жилого строения, в подсобном помещении обнаружено и изъято: 

- рюкзак черного цвета, внутри которого находились 8 (восемь) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1448,5 грамма (соответственно: 111,2 г, 117,4 г, 275,3 г, 411,3 г, 288,3 г, 94,5 г, 66,3 г и 84,2 г);

- сумка синего цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1292,4 грамма (соответственно: 215,1 г, 215,6 г, 215,0 г, 215,2 г, 215,7 г и 215,8 г); 18 (восемнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового и белого цветов, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7915,4 грамма (соответственно: 517,6 г, 517,7 г, 496,6 г, 497,6 г, 502,7 г, 498,5 г, 497,6 г, 498,7 г, 500,7 г, 501,6 г, 519,6 г, 499,5 г, 500,6 г, 498,6 г, 49,3 г, 197,6 г, 249,8 г и 371,1 г);

- сумка коричневого цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2996,3 грамма (соответственно: 500,4 г, 497,2 г, 499,4 г, 495,2 г, 501,5 г и 502,6 г); пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массой 56,2 грамма; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма; 5 (пять) пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»), внутри которых находилось пастообразное вещество светло-кремового цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), общей массой 4298,6 грамма (соответственно: 393,0 г, 962,0 г, 982,0 г, 981,4 г и 980,2 г); 8 (восемь) флаконов из полимерного материала, верхняя часть которых закрыта винтовой крышкой, внутри каждого из которых находилось жидкости коричневого цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой сухих остатков жидкостей (в пересчете на все массы, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма (соответственно: 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,48 г, 3,44 г, 3,40 г и 3,38 г); 13 (тринадцать) пустых полимерных пакетов; вакуумный упаковщик марки «

<

данные изъяты>», канцелярский нож, электронное изделие – GPS-навигатор марки «

<

данные изъяты>».

- в спальной комнате вышеуказанного жилого строения на верхней полке шкафа, обнаружено и изъято: 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество кремового цвета и вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,34 грамма (соответственно: 1,13 г и 29,21 г); 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество белого цвета и вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,87 грамма (соответственно: 45,1 г и 8,77 г); 2 (две) таблетки темно-зеленого цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,85 грамма (соответственно: 0,37 г и 0,48 г); вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,83 грамма; ножницы, канцелярский нож, электронные весы с надписью «Gemlux», электронные весы с надписью «

<

данные изъяты>», металлическая ложка, на поверхностях которых имелись незначительные наслоения веществ коричневого и белого цветов. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: на поверхностях вакуумного упаковщика марки «

<

данные изъяты>», канцелярского ножа, электронного изделия – GPS-навигатора марки «GARMIN Etrex 10», электронных весов с надписью «Gemlux», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, наркотическое средство метамфетамин (первитин), суммарным количеством 0,00008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,00009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00005 грамма; на поверхностях канцелярского ножа и электронных весов с надписью «

<

данные изъяты>», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, психотропное вещество амфетамин, суммарным количеством 0,0008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,0009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00007 грамма; на поверхностях ножниц, изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00004 грамма; на поверхностях металлической ложки, изъятой в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,00007 грамма.

Общая масса наркотических средств и психотропных веществ, изъятых сотрудниками полиции из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах, составила: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10965,57 грамма; наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,83 грамма; наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 27,07099 грамма; наркотическое средство кокаин, массой 56,20016 грамма; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 12353,44087 грамма; вещество, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), массой 4298,6 грамма; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,00008 грамма; вещество, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,85 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»: мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинол, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), амфетамин, метамфетамин (первитин), N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA) его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список I, разделы «Наркотические средства» и «Психотропные вещества»); кокаин, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список II, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 10965,57 грамма соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,83 грамма соответствует значительному размеру; масса наркотического средства – каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма соответствует крупному размеру; масса наркотического средства тетрагидроканнабинол 27,07099 грамма соответствует крупному размеру; масса наркотического средства кокаин 56,20016 грамма соответствует крупному размеру; масса наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 315,9 грамма соответствует крупному размеру; масса психотропного вещества амфетамин 12353,44087 грамма соответствует особо крупному размеру; масса вещества, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA) 4298,6 грамма соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства метамфетамин (первитин) 0,00008 грамма не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; масса вещества, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,85 грамма соответствует значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО10 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступления совершены им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в январе 2019 года в 3 отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация о том, что ФИО10 в совместно с неустановленными лицами, действуя в составе преступной группы, занимается незаконными получением, хранением и незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. Согласно полученной информации ФИО10, в составе данной преступной группы выполнял роль «склада», «фасовщика» и «курьера-закладчика» наркотических средств и психотропных веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО10 использует для перевозки в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. Так же установлено, что для хранения наркотических средств и психотропных веществ ФИО3 использует жилое строение, находящееся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в котором он проживает. Кроме того установлено, что ФИО10 и участники данной преступной группы используют для общения в ходе совершения преступлений интернет мессенджеры, с целью исключения документирования их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, т.е. в целях конспирации своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Для пресечения преступной деятельности ФИО10 и его соучастников, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району, ДД.ММ.ГГГГ с разрешения соответствующих руководителей было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов было установлено скрытое визуальное наблюдение за территорией, прилегающей к земельному участке с кадастровым номером: №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО10 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ с территории указанного участка по вышеуказанному адресу выехал автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО10, который проехал в сторону МКАД. Наблюдение за движением автомобиля под управлением ФИО10 осуществлялось скрытно, тремя экипажами на автомобилях. Далее автомобиль под управлением ФИО10 проехал по МКАД до платного участка автодороги М-11, свернул на данную автодорогу и проследовал по ней в сторону г. Санкт-Петербурга, и не доезжая до г. Клин Московской области, автомобиль под управлением ФИО10 свернул на автодорогу в сторону населенного пункта Зубово Клинского района Московской области. В населенном пункте Зубово, ФИО10 свернул налево, после чего, не доезжая до перекрестка автодорог в районе деревни Ширяево Клинского района Московской области, ФИО10 свернул вправо перед мостом через реку Лутосня и спустился на автомобиле под мост, где находился примерно 15 минут, т.е. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Наблюдение в указанный период не производилось, т.к. с целью недопущения обнаружения фигурантом проводимого в отношении того ОРМ, в связи с отсутствием в данном месте других лиц и транспортных средств. Примерно в 20 часов 35 минут автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № проследовал в деревню Ширяево, где свернул в один из проулков и остановился, после чего через несколько минут, примерно 21 час 20 минут автомобиль ФИО3 вернулся на автодорогу А-108 и проехал в сторону 

<

адрес>, где свернув в сторону 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 остановил свой автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на автомобильной стоянке возле входа в помещение кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего было принято решение о задержании ФИО10, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ возле автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного по вышеуказанному адресу ФИО10 был задержан. Наблюдение было продолжено, т.к. по имеющейся оперативной информации за ФИО10 могли вести наблюдение его соучастники, задержание которых так же планировалось. Примерно в 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было окончено, соучастники ФИО10 не были обнаружены. Далее, для участия в проведении личного досмотра ФИО10 и досмотра автомобиля были приглашены участвующие лица в качестве понятых, в проведении которых он участия не принимал, однако ему известно от оперуполномоченных ФИО15 и ФИО18, что в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в полости находящейся под решёткой радиатора и передним бампером данного автомобиля обнаружено и изъято семь пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были упакованы. ФИО10 пояснил, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое тот получил и перевозил по указанию соучастников. Так же в ходе досмотра автомобиля ФИО10 обнаружено и изъято два мобильных телефона ФИО10 По факту проведения досмотра автомобиля ФИО10 был составлен протокол. После этого ФИО10 был доставлен в ОМВД России по Солнечногорскому району. Изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество было направлено на химическое исследование в ходе которого установлено, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин в особо крупном размере. Собранный материал был направлен в СО ОМВД России по Солнечногорскому району, которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Согласно имеющейся информации по месту жительства ФИО10 в жилом строении находящемся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, могли хранится наркотические средства и психотропные вещества, а так же другие предметы и документы, имеющие значение, о чем было сообщено в адрес следствия. ФИО10 с момента задержания оказывал содействие в раскрытии данного преступления, указав на тайник в своем автомобиле, а так же подтвердив оперативную информацию о том, что он на протяжении длительного периода времени по указаниям неизвестных ему лиц занимается крупнооптовым распространением наркотических средств и психотропных веществ, часть которых у него изъята при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть он хранит по месту своего проживания в жилом строении находящемся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Так же ФИО10 пояснил, что информацию о проделанной им работе он хранит на флеш-карте, которая установлена в ноутбуке, находящемся по месту его проживания по вышеуказанному адресу. Далее по поручению следователя и на основании его постановления ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск по месту жительства ФИО10 в жилом строении находящемся на земельном участке с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для участия в проведении обыска были приглашены двое мужчин понятых. Также в ходе проведения обыска принимала участие сожительница ФИО10 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом обыска ФИО33 было предъявлено для ознакомления постановление следователя о проведении обыска в данном адресе, на котором ФИО36 после ознакомления расписалась. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО35 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО34 пояснила, что она ничего запрещенного не хранит, но готова показать где хранит свои вещи ее сожитель ФИО10 Далее был проведен обыск в ходе проведения которого в подсобном помещении, расположенном на втором этаже данного дома обнаружены рюкзак черного цвета и две сумки коричневого и синего цветов. В сумке коричневого цвета обнаружено полимерные пакеты с веществами, ножницы, несколько полимерных капсул с жидкостями внутри, GPS навигатор, вакуумный упаковщик. В сумке синего цвета обнаружено несколько полимерных пакетов с веществами светлого цвета внутри, несколько полимерных пакетов с веществами растительного происхождения внутри. В рюкзаке черного цвета обнаружено несколько полимерных пакетов с веществом растительного происхождения внутри. Далее в спальне на втором этаже на верхней полке шкафа, находящегося справа от входа в спальню обнаружено две таблетки, двое электронных весов, кусок вещества растительного происхождения, четыре полимерных пакета с порошкообразными веществами внутри. На первом этаже данного дома в зале обнаружены два мобильных телефона марки «iPhone» и «Samsung», ноутбук марки «Asus», в котором была установлена флеш-карта черного цвета. На кухне на первом этаже на холодильнике обнаружен договор аренды жилого помещения. Все перечисленные выше предметы, вещества и документы были изъяты, разложены на полу в зале на первом этаже дома, сфотографированы, после чего упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с пояснительными надписями, на которых расписались все участвующие лица. В протоколе обыска были записаны точное количество изъятых полимерных пакетов с веществами, названия и количество предметов и документов изъятых при вышеуказанных обстоятельствах, а так же места их изъятия. По окончанию обыска с протоколом были ознакомлены все участвующие лица, которые затем данный протокол подписали. От понятых были получены их объяснения. После этого собранные материалы и изъятые предметы, вещества и документы были направлены в адрес следствия. Далее из следствия было получено поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий по информации, содержащейся на флеш-карте, изъятой в ходе обыска по месту проживания ФИО10, которая была перекопирована на компакт-диск, который был передан вместе с поручением следователя. В ходе изучения и анализа информации из флеш-карты, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО10, содержащейся на компакт-диске, установлено, что данная информация содержит текстовые документы и фотоизображения с указаниями географических координат местоположений и фотографий тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые ФИО10 оборудовал по указанию своих неустановленных соучастников. В папке «чис» содержалась информация отсортированная по датам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которые ФИО10 производилась закладка наркотических средств и психотропных веществ в различных районах г. Москвы и Московской области. Так же на данной флеш-карте содержатся текстовые файлы с указанием остатка у ФИО10 на хранении наркотических средств и психотропных веществ и фотографии данных веществ. Далее были проведены ОРМ, направленные на обследование данных тайников с целью изъятия в них наркотических средств и психотропных веществ. В связи с большим количеством данных о тайниках (закладках), их проверка с целью, производилась поэтапно в том числе с привлечением районных подразделений ОНК. Места тайников определялись по координатам с помощью приложения «Яндекс.Карты». Так в ходе проверки по информации из папки «27.12», по имеющимся географическим координатам было установлено, что тайники (закладки) оборудовались ФИО10 на участках местности, расположенных на территории 

<

адрес> и городского округа Подольск. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным УНК ФИО16 и другими с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, проехали на территорию 

<

адрес>. К проведению данного мероприятия на территории 

<

адрес> были привлечены сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское». Для участия в проведении осмотров мест происшествия были приглашены двое мужчин понятых. Далее по координатам обнаруженным в папке «27.12» и по находящимся в данной папке фотографиям мест тайников (закладок) было обнаружено несколько тайников, в двух из которых обнаружены и изъяты свертки с веществами при следующих обстоятельствах. В тот день в период с 13 часов 40 минут по примерно 14 часов, точно он не запомнил, по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484» из пункта «14» текстового файла «27» из вышеуказанной папки «27.12» и по фотографии из текста описания данной закладки, им был проведен осмотр места происшествия, с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а так же цели данного мероприятия. В ходе проведения данного осмотра у основания стоящего под углом бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> Московской области, в снегу, обнаружен тайник (закладка) из которой изъят пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось три плитки вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом, которые были упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительными надписями, на конверте расписались все участвующие лица. По данному факту им был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее, в тот же день в период с 14 часов 30 минут по примерно 14 часов 40 минут, точно он не запомнил, по географическим координатам «n55 21.991 e038 05.397» из пункта «10» текстового файла «27» из вышеуказанной папки «27.12» и по фотографии из текста описания данной закладки, им был проведен осмотр места происшествия, с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а так же цели данного мероприятия. В ходе проведения данного осмотра в 20 см от части ствола дерева (пня), находящегося примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области, в снегу, примерно в 20 см от части дерева, обнаружен тайник (закладка) из которой изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находилось одна плитка вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом, которые были упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительными надписями, на конверте расписались все участвующие лица. По данному факту им был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе обследования других тайников по описанию из папки «27.12» на территории 

<

адрес> предметов и веществ, имеющих значение обнаружено не было. После проведения химического исследования стало известно, что изъятое при вышеуказанных обстоятельствах из двух тайников вещество является наркотическим средством гашиш. Собранные материалы проверки по данным двум фактам изъятия веществ были зарегистрированы в КУСП МУ МВД России «Раменское», после чего переданы в адрес следствия, где по данным фактам были возбуждены уголовные дела. Далее, ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшей проверки по информации из папки «27.12», по имеющимся географическим координатам было установлено, что тайники (закладки) оборудовались ФИО10 на участках местности, расположенных на территории городского округа Подольск. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным УНК ФИО16 и другими с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, проехали на территорию г.о. Подольск. К проведению данного мероприятия на территории 

<

адрес> были привлечены сотрудники ОНК УМВД России по г.о. Подольск. Для участия в проведении осмотров мест происшествия были приглашены двое мужчин понятых. Далее по координатам обнаруженным в папке «27.12» и по находящимся в данной папке фотографиям мест тайников (закладок) было обнаружено несколько тайников, в одном из которых обнаружен и изъят сверток с веществами при следующих обстоятельствах. В тот день в период с 17 часов 30 минут по примерно 18 часов, точно он не запомнил, по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463» из пункта «2» текстового файла «27» из вышеуказанной папки «27.12» и по фотографии из текста описания данной закладки, оперуполномоченным ОНК ФИО17 был проведен осмотр места происшествия, с участием понятых. От ФИО17 ему известно, что в ходе проведения данного осмотра по указанным координатам в лесном массиве в снегу возле бетонных плит и части ствола дерева, находящихся примерно 5 метрах от лесной дороги и примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился запаянный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в конверт. По данному факту был составлен протокол. После проведения исследования установлено, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством мефедрон. Собранные материалы проверки по данным двум фактам изъятия веществ были зарегистрированы в КУСП УМВД России по г.о. Подольск, после чего переданы в адрес следствия, где по данному факту было возбуждено уголовное дело. В ходе проведения дальнейших ОРМ по проверке других тайников (закладок) по вышеуказанной информации, веществ и предметов, имеющих значение для дела обнаружено не было. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам по информации, содержащейся на флеш-карте ФИО10 проверено более 700 мест тайников (закладок), которые располагались на территории г.о. Подольска, Домодедовского, Раменского, 

<

адрес>ов Московской области, а так же на территории 

<

адрес> в районах ТИНАО, ЗАО, ЮАО. По окончанию проведения ОРМ компакт-диск с указанной информацией был возвращен в следствие. В текстовом файле «27» содержатся описания местоположения мест тайников (закладок) оборудованных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в том числе описания местоположения тайников (закладок) по которым были обнаружены и изъяты наркотики, о чем он дал показания выше. По описанию «2).100-меф(кб) n55 29.374 e037 35.463 в 30см перед пнем https://i.postimg.cc/j2pjRHpm/IMG№.jpg» и фотографии IMG№.jpg, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон в тайнике на территории г.о. Подольска при вышеуказанных обстоятельствах и по вышеуказанному адресу. По описанию «10).100-69$ n55 21.991 e038 05.397 в 20см перед пнем со стороны дороги https://i.postimg.cc/Mp91STZw/IMG№.jpg» и фотографии IMG№.jpg обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в тайнике на территории села 

<

адрес> Московской области при вышеуказанных обстоятельствах и по вышеуказанному адресу. По описанию «14).300-69$ n55 28.541 e038 08.484 у косого столба как на фото https://i.postimg.cc/NMK1jwJn/IMG№.jpg» и фотографии IMG№.jpg обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в тайнике на территории сельского поселения 

<

адрес> Московской области при вышеуказанных обстоятельствах и по вышеуказанному адресу (том 4, л.д. 13-19);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 10 минут возле автомобиля «МИЦУБИСИ ФИО8» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного на автомобильной стоянке возле входа в помещение кафе «Столовая 24 Домашняя еда» по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО3, перед началом которого ФИО3 и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что таковых при себе не хранит. В ходе личного досмотра ФИО3 при нем ничего не обнаружено и не изымалось. По данному факту им был составлен протокол, в котором после ознакомления расписался ФИО3 и все участвующие лица. Далее оперуполномоченным ФИО15 в присутствии тех же понятых, с его участием и участием ФИО3 произведен досмотр автомобиля «МИЦУБИСИ ФИО8» с государственным регистрационным знаком 

<

***> принадлежащего ФИО3, припаркованного на автомобильной стоянке возле входа в помещение кафе «Столовая 24 Домашняя еда», расположенного по адресу: по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. Перед началом досмотра указанного транспортного средства ФИО3 и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что в указанном принадлежащем ему автомобиле, в полости, находящейся под решёткой радиатора и передним бампером находятся пакеты с психотропным веществом амфетамин, которые он приобрел несколько часов назад. Затем был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе проведения которого в полости, находящейся под решёткой радиатора и передним бампером данного автомобиля обнаружено и изъято семь пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были упакованы им в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, на котором расписались ФИО3 и все участвующие лица. На вопрос ФИО3, что находится в изъятых из автомобиля свертках, тот пояснил, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое он (ФИО3) получил и перевозил по указанию соучастников. Также в ходе досмотра автомобиля ФИО3 в салоне на передней панели обнаружено и изъято два мобильных телефона марки «HTS» и «Fly», которые упакованы им в полиэтиленовый сейф-пакет, который заклеен и на котором расписались все участвующие лица. По факту проведения досмотра автомобиля ФИО3 был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления данный протокол подписали (том 4, л.д. 1-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и картой-схемой, согласно которым по указанию свидетеля ФИО18 был установлен и осмотрен на участок местности, размерами 3х6 м, расположенный на автостоянке, в 15 метрах от входа в помещение кафе «СТОЛОВАЯ 24 домашняя еда», находящегося в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «56.176328, 36.994537», где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО3, после чего ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО18) на указанном участке местности проведен личный досмотр ФИО3, а затем на указанном участке местности с его (ФИО18) участием проведен досмотр транспортного средства – марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в ходе проведения которого у ФИО3 изъято психотропное вещество – амфетамин (том 4, л.д. 7-12);

- показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетелей ФИО14 и ФИО18, из которых следует, что им в присутствии понятых, с участием оперуполномоченного ФИО18 и участием ФИО3 произведен досмотр автомобиля «МИЦУБИСИ ФИО8» с государственным регистрационным знаком 

<

***> принадлежащего ФИО3, припаркованного на автомобильной стоянке возле входа в помещение кафе «Столовая 24 Домашняя еда», расположенного по адресу: по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. Перед началом досмотра указанного транспортного средства ФИО3 и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что в данном автомобиле, в тайнике, находящемся под решёткой радиатора и передним бампером данного автомобиля он хранит пакеты с психотропным веществом амфетамин, которые он приобрел несколько часов назад. Затем был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе проведения которого в полости, находящейся под решёткой радиатора и передним бампером данного автомобиля обнаружено и изъято семь пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, на котором расписались ФИО3 и все участвующие лица. На вопрос ФИО3, что находится в изъятых у него из автомобиля свертках, ФИО3 пояснил, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое он (ФИО3) получил и перевозил по указанию соучастников. Также в ходе досмотра автомобиля ФИО3 в салоне на передней панели обнаружено и изъято два мобильных телефона марки «HTS» и «Fly», которые упакованы в полиэтиленовый сейф-пакет, который заклеен и на котором расписались все участвующие лица. По факту проведения досмотра автомобиля ФИО3 был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления данный протокол подписали. После этого ФИО3 был доставлен в ОМВД России по Солнечногорскому району. Изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество было направлено на химическое исследование в ходе которого установлено, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин в особо крупном размере. О проведении данного оперативно-розыскного мероприятия им был составлен соответствующий акт. Собранный материал был направлен в СО ОМВД России по Солнечногорскому району, которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (том 4, л.д. 20-23);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ из 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация в отношении ФИО3 о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и Московской области, в том числе на территории г.о. Подольска. Согласно полученной информации ФИО3 оборудовал на территории г.о. Подольска несколько тайников (закладок) географическими координатами которых располагали сотрудники УНК. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ им, совместно с сотрудниками УНК ФИО14 и другими, по поручению следователя, ДД.ММ.ГГГГ были обследованы участки местности, по имеющимся географическим координатам, описаниям и фотографиям на территории г.о. Подольска, в лесном массиве, находящимся вблизи 

<

адрес> возле Обводной дороги, соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ». Места тайников определялись по координатам с помощью приложения «Яндекс.Карты». Для участия в проведении осмотров мест происшествия были приглашены двое мужчин понятых, которым разъяснены их права и обязанности. В тот день, из четырех просмотренных ими мест по указанным координатам, фотографиям и описанию, лишь в одном тайнике был обнаружен сверток с веществом. Другие тайники оказались пустыми. Так ДД.ММ.ГГГГ им, с участием понятых, в период с 17 часов 30 минут по примерно 18 часов, по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463» и по фотографии, предоставленной сотрудниками УНК, был проведен осмотр места происшествия – участка местности размерами 30х30см, находящегося в лесном массиве в снегу возле бетонных плит и бетонного столба, находящихся примерно 5 метрах от лесной дороги и примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога, соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ», по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, в ходе осмотра которого в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился запаянный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в конверт, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту мною был составлен протокол. По факту обнаружения свертка с веществом при вышеуказанных обстоятельствах им ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ по территориальности в КУСП ФИО12 УМВД России г.о. Подольск. После проведения химического исследования установлено, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством мефедрон. Собранные материалы проверки переданы в адрес следствия, где по данному факту было возбуждено уголовное дело (том 4, л.д. 28-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и картой-схемой, согласно которому произведен осмотр места происшествия – участка местности по ориентиру «2).100-меф(кб) n55 29.374 e037 35.463 в 30см перед пнем https://i.postimg.cc/j2pjRHpm/IMG№.jpg», где по показаниям обвиняемого ФИО3, данным им ДД.ММ.ГГГГ по информации, содержащейся в памяти флеш-карты (карты памяти) марки «Apacer 8GB» № D33466, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО3, в папке «чис» в папке «27.12» в папке «ф27» и в текстовом файле «27.txt», он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство мефедрон в количестве примерно 100 грамм, который он (ФИО3) обозначил как «100-меф(кб)» в тайник, расположенный по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463» приметы местоположения которого «в 30см перед пнем», фотография места данного тайника размещена им на сайте «i.postimg.cc», ее можно посмотреть по ссылке «https://i.postimg.cc/j2pjRHpm/IMG№.jpg», где «IMG№.jpg» это название фотоизображения тайника, а также где по показаниям свидетеля ФИО17, им ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463» обнаружен изъят сверток с наркотическим средством мефедрон. По вышеуказанному ориентиру находится участок местности, размерами 30х30 см, находящийся по координатам «n55 29.374 e037 35.463» («55.489567, 37.591050» согласно приложения «Яндекс.Карты»), расположенный в городском округе Подольск Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной (проселочной) дороги (ведущей по направлению в СНТ «Березка»), примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>. Согласно данным, полученным из территориального отдела «Стрелковский» администрации г.о. Подольск, данный участок местности по координатам «n55 29.374 е037 35.463» находится в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес> (том 4, л.д. 177);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером, точного времени он не помнит, он со своим знакомым ФИО20 находился в автомобиле на дороге от 

<

адрес> до трассы М-2 «Крым». Далее их остановили молодые люди и, показав удостоверения, представились сотрудниками полиции, и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились. Далее они прошли недалеко от дороги (от 

<

адрес> до трассы М-2 «Крым») к леской дороге, где возле бетонных плит был обнаружен свёрток из черного материала, обернутый скотчем, внутри которого был прозрачный сверток с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором они так же поставили подписи. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол, после ознакомления с которым он поставил свою подпись (том 2, л.д. 82);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО19, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого был обнаружен свёрток из черного материала, обернутый скотчем, внутри которого был прозрачный сверток с порошкообразным веществом внутри (том 2, л.д. 84);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Подольск лейтенанта полиции ФИО17, зарегистрированный в КУСП ФИО12 УМВД России по г.о. Подольск за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время примерно в 17 часов 00 минут им, совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Московской области ст. лейтенантом полиции ФИО14, в рамках реализации оперативно значимой информации поступившей из 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области в ходе осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО3, в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес> был обнаружен свёрток из чёрного материала, обёрнутого клейкой лентой скотч внутри которого находится свёрток из прозрачного материала с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный свёрток был изъят и направлен на исследование в ЭКЦ (том 2, л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - на участка местности, размерами 30х30 см, находящегося по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, которые упакованы в бумажный конверт (том 2, л.д. 59-61);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в составе представленного на исследование вещества массой 100,9 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,1 г представленного вещества (том 2, л.д. 65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, массой 100,8 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО3, в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества (том 2, л.д. 89);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр порошкообразного вещества белого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,7 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы по 0,1 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия, в тайнике («закладке»), оборудованном ФИО3, в снегу на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463», расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт (том 2, л.д. 92-94);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» за участком местности, расположенным по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств на территории Московской области, в ходе досмотра принадлежащей ему автомашины марки «Митсубиси ФИО8» г.р.з. М 687 НА 150, под решеткой радиатора было обнаружено и изъято семь полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри. Сообщения о преступлении были зарегистрированы в КУСП ОМВД России по Солнечногорскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ и за № от ДД.ММ.ГГГГ. Порошкообразное вещество, обнаруженное в ходе досмотра автомашины, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом амфетамин общей массой 972,6г (том 1, л.д. 67-68);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, оперативного дежурного ОМВД России по Солнечногорскому району, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут от сотрудника ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району поступило сообщение о том, что по адресу: Солнечногорск, 

<

адрес>, задержана машина, в которой могут быть наркотики (том 1, л.д. 70);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО22, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району и УНК ГУ МВД России по Московской области, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Солнечногорскому району оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «СТОЛОВАЯ 24 домашняя еда», находящегося в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «56.176328, 36.994537», был задержан ФИО3 В ходе досмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты 7 пакетов с порошкообразным веществом, которое является психотропным веществом (том 1, л.д. 72);

- рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 73-74);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 75-76);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при нем ничего изымалось (том 1, л.д. 77);

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 45 минут, с участием ФИО3, на участке местности, размерами 3х6 м, расположенном на автостоянке в 15 метрах от входа в помещение кафе «СТОЛОВАЯ 24 домашняя еда», находящегося в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части автодороги М-10 «Россия», по географическим координатам «56.176328, 36.994537», сотрудниками полиции произведён досмотр автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО3, в ходе которого, в тайнике, указанном перед началом досмотра ФИО3, под решеткой радиатора данного автомобиля обнаружено и изъято 7 (семь) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, которые упакованы в пакет. Также были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 мобильный телефон марки «HTS» IMEI: №, №, с сим картой «Мегафон» № (которой принадлежит абонентский №) и мобильный телефон марки «Fly» IMEI: №, №, с сим-картой «Мегафон» № (которой принадлежит абонентский №), которые упакованы в пакет (том 1, л.д. 78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, из одного случайным образом выбранного специалистом пакета, массой 972,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ досмотр автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с номером 

<

***> содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,1г от вещества из одного пакета (том 1, л.д. 80-81);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой у ФИО3 получена моча, в которой наркотические средства и психотропные вещества не обнаружены (том 1, л.д. 85);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по Московской области за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе расследования по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по Солнечногорскому району, в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области проведен обыск в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по месту фактического проживания ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: рюкзак черного цвета, внутри которого находились 8 (восемь) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, общей массой 1609,4 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1448,5 грамма; сумка синего цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, общей массой 1435,2 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1292,4 грамма; 18 (восемнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового и белого цветов, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7915,4 грамма; сумка коричневого цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2996,3 грамма; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство кокаин, массой 56,2 грамма; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма; 5 (пять) пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»), внутри которых находилось пастообразное вещество светло-кремового цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), общей массой 4298,6 грамма; 8 (восемь) флаконов из полимерного материала, верхняя часть которых закрыта винтовой крышкой, внутри каждого из которых находились жидкости коричневого цвета, общей массой 94,77 грамма, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой сухих остатков жидкостей (в пересчете на все массы, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма; 13 (тринадцать) пустых полимерных пакетов; вакуумный упаковщик марки «REDMONT RVS-M020», канцелярский нож, электронное изделие – GPS-треккер марки «GARMIN Etrex 10»; в спальной комнате вышеуказанного жилого строения на верхней полке шкафа, обнаружено и изъято: 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество кремового цвета и вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,34 грамма; 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество белого цвета и вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,87 грамма; 2 (две) таблетки темно-зеленого цвета, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,85 грамма; вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,83 грамма; ножницы, канцелярский нож, двое электронных весов, одни из которых с надписью «Gemlux», металлическая ложка, на поверхностях которых имелись незначительные наслоения веществ коричневого и белого цветов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: на поверхностях вакуумного упаковщика марки «REDMONT RVS-M020», канцелярского ножа, электронного изделия – GPS-треккера марки «GARMIN Etrex 10», электронных весов с надписью «Gemlux», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, наркотическое средство метамфетамин (первитин), суммарным количеством 0,00008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,00009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00005 грамма; на поверхностях канцелярского ножа и электронных весов (без названия), изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, психотропное вещество амфетамин, суммарным количеством 0,0008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,0009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00007 грамма; на поверхностях ножниц, изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00004 грамма; на поверхностях металлической ложки, изъятой в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,00007 грамма. Общая масса наркотических средств и психотропных веществ, изъятых сотрудниками полиции из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах, составила: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10965,57 грамма; наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,83 грамма; вещества растительного происхождения, массой 3045,4 грамма, которые являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма; вещество в виде жидкостей, массой 94,77 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой сухих остатков жидкостей (в пересчете на все массы, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00099 грамма; наркотическое средство кокаин, массой 56,20016 грамма; наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 30,34087 грамма; вещество, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), массой 4298,6 грамма; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,00008 грамма; вещество, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,85 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (смола каннабиса, анаша), каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинол, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), амфетамин, метамфетамин (первитин), N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA) его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ (список I, разделы «Наркотические средства» и «Психотропные вещества»), кокаин, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список II, раздел «Наркотические средства»). Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), 10965,57 грамма, соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), 2,83 грамма, соответствует значительному размеру; масса наркотического средства – каннабис (марихуана), (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства тетрагидроканнабинол, (масса сухих остатков жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства тетрагидроканнабинол, 0,00099 грамма, не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; масса наркотического средства кокаин, 56,20016 грамма, соответствует крупному размеру; масса наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 315,9 грамма, соответствует крупному размеру; масса психотропного вещества амфетамин, 30,34087 грамма, соответствует крупному размеру; масса вещества, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), 4298,6 грамма, соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства метамфетамин (первитин), 0,00008 грамма, не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; масса вещества, в составе которого содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 0,85 грамма, соответствует значительному размеру (том 1, л.д. 94-99);

- рапортами о необходимости проведения обыска в жилище ФИО10 (том1, л.д.92-93);

- поручением о производстве отдельных следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ, а именно о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по Московской области поручается проведение обыска в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по месту фактического проживания ФИО10, с целью отыскания предметов, запрещенных к обороту, орудий преступления, и других предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела (том 1, л.д. 109-110);

- ответом на поручение о производстве отдельных следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по месту фактического проживания ФИО10, проведен обыск, результаты которого предоставляются (том 1, л.д. 111-112);

- постановлением о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по месту фактического проживания ФИО10 необходимо провести обыск с целью отыскания предметов, запрещенных к обороту, орудий преступления, и других предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела (том 1, л.д. 113-114);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО10, с участием ФИО5 Ю.В. проведен обыск с целью отыскания предметов, запрещенных к обороту, орудий преступления, и других предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, в ходе проведения которого обнаружено и изъято: - на втором этаже данного жилого строения, в подсобном помещении обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, внутри которого находились 8 (восемь) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; сумка синего цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; 18 (восемнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового и белого цветов; сумка коричневого цвета, внутри которой находились: 6 (шесть) пакетов из полимерного материала, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков серого цвета; 5 (пять) пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»), внутри которых находилось пастообразное вещество светло-кремового цвета; 8 (восемь) флаконов из полимерного материала, верхняя часть которых закрыта винтовой крышкой, внутри каждого из которых находилось жидкости коричневого цвета; 13 (тринадцать) пустых полимерных пакетов; вакуумный упаковщик марки «REDMONT RVS-M020», канцелярский нож, электронное изделие – GPS-навигатор марки «GARMIN Etrex 10»; - в спальной комнате вышеуказанного жилого строения на верхней полке шкафа, обнаружено и изъято: 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество кремового цвета и вещество в виде порошка и комков кремового цвета; 2 (два) пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразное вещество белого цвета и вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета; 2 (две) таблетки темно-зеленого цвета; вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы серо-зеленого цвета; ножницы, канцелярский нож, электронные весы с надписью «Gemlux», электронные весы с надписью «QC.PASS 50g/0.01g», металлическая ложка, на поверхностях которых имелись незначительные наслоения веществ коричневого и белого цветов; - в зале на первом этаже обнаружено и изъято: персональный компьютер (ноутбук) марки ASUS X51L в котором установлена флеш-карта (карта памяти) марки «Apacer» 8GB, мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: №, №, мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: №, с сим-картой «МТС» № (которой принадлежит абонентский №), договор аренды жилого помещения (том 1, л.д. 116-128);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1. В составе представленных на исследование веществ из 7 (семь) пакетов из полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО10, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой с учетом израсходованного в ходе исследования (0,1 г вещества от одного из семи пакетов) 12323,0 грамма (соответственно: 972,5 г, 1914,9 г, 1878,9 г, 1912,5 г, 1882,7 г, 1897,9 г и 1863,6 г). 2. Представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета из 14 (четырнадцати) пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма (соответственно: 111,2 г, 117,4 г, 275,3 г, 411,3 г, 288,3 г, 94,5 г, 66,3 г, 84,2 г, 215,1 г, 215,6 г, 215,0 г, 215,2 г, 215,7 г и 215,8 г). 3. В составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10: из 18 (восемнадцати) пакетов, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7915,4 грамма (соответственно: 517,6 г, 517,7 г, 496,6 г, 497,6 г, 502,7 г, 498,5 г, 497,6 г, 498,7 г, 500,7 г, 501,6 г, 519,6 г, 499,5 г, 500,6 г, 498,6 г, 49,3 г, 197,6 г, 249,8 г и 371,1 г); из 6 (шести) пакетов, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2996,3 грамма (соответственно: 500,4 г, 497,2 г, 499,4 г, 495,2 г, 501,5 г и 502,6 г); из 2 (двух) пакетов содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,87 грамма (соответственно: 45,1 г и 8,77 г). 4. В составе представленного на исследование вещества из пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится наркотическое средство кокаин, массой 56,2 грамма. 5. В составе представленного на исследование вещества из пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма. 6. В составе представленного на исследование вещества из 5 (пяти) пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), общей массой 4298,6 грамма (соответственно: 393,0 г, 962,0 г, 982,0 г, 981,4 г и 980,2 г). 7. В составе представленных на исследование жидкостей из 8 (восьми) флаконов из полимерного материала, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой сухих остатков жидкостей (в пересчете на все массы, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма (соответственно: 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,48 г, 3,44 г, 3,40 г и 3,38 г). 8. В составе представленных на исследование веществ из двух пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,34 грамма (соответственно: 1,13 г и 29,21 г). 9. В составе представленных на исследование веществ (двух таблеток) изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,85 грамма (соответственно: 0,37 г и 0,48 г). 10. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде комка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,83 грамма. На поверхностях вакуумного упаковщика марки «REDMONT RVS-M020», канцелярского ножа, электронного изделия – GPS-навигатора марки «GARMIN Etrex 10», электронных весов с надписью «Gemlux», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, наркотическое средство метамфетамин (первитин), суммарным количеством 0,00008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,00009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00005 грамма; на поверхностях канцелярского ножа и электронных весов с надписью «QC.PASS 50g/0.01g», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, психотропное вещество амфетамин, суммарным количеством 0,0008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,0009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00007 грамма; на поверхностях ножниц, изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00004 грамма; на поверхностях металлической ложки, изъятой в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,00007 грамма (том 2, л.д. 136-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр следующих предметов и веществ: 1) полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной надписью, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин и его первоначальная упаковка – 7 (семь) пакетов из полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО10; отрезки нити, концы которой заклеены двумя отрезками бумаги с пояснительной надписью; отрезок бумаги с пояснительной надписью. 2) полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной надписью, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества, являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, их первоначальная упаковка, а так же предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилом строении с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по месту фактического проживания ФИО10, на втором этаже данного жилого строения, в подсобном помещении, а именно: - вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), а так же его первоначальная упаковка - 8 (восемь) пакетов из полимерного материала и рюкзак черного цвета; - вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), и его первоначальная упаковка - 6 (шесть) пакетов из полимерного материала; вещество в виде порошка и комков светло-кремового и белого цветов, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка – 18 (восемнадцать) пакетов из полимерного материала, которые упакованы в сумку синего цвета; - вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка – 6 (шесть) пакетов из полимерного материала; вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство кокаин, и его первоначальная упаковка – пакет из полимерного материала; вещество в виде порошка и комков серого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма, и его первоначальная упаковка – пакет из полимерного материала; пастообразное вещество светло-кремового цвета, в составе которого содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), и его первоначальная упаковка – 5 (пять) пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»); жидкости коричневого цвета, в составе которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и его первоначальная упаковка – 8 (восемь) флаконов из полимерного материала, верхняя часть которых закрыта винтовой крышкой; 13 (тринадцать) пустых полимерных пакетов, которые упакованы в сумку коричневого цвета; отрезки нити, концы которой заклеены двумя отрезками бумаги с пояснительной надписью; отрезки полимерной ленты «скотч» и отрезок бумаги, снабженный пояснительной надписью. 3) полимерный пакет коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, внутри которого согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: порошкообразное вещество кремового цвета и вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которых содержится психотропное вещество амфетамин, а так же их первоначальная упаковка - 2 (два) пакета из полимерного материала; порошкообразное вещество белого цвета и вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а так же их первоначальная упаковка - 2 (два) пакета из полимерного материала; 2 (две) таблетки темно-зеленого цвета, в составе которых содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО10, на втором этаже данного жилого строения, в спальной комнате на верхней полке шкафа (том 2, л.д. 162-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10: 1) полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находятся электронные весы марки «QC.PASS 50g/0.01g» с батарейками типа ААА; электронные весы марки «Gemlux» с батарейками типа ААА; металлическая ложка из металла серого цвета; а так же отрезки нити, заклеенные двумя отрезками бумаги с пояснительной надписью; 2) бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находится канцелярский нож в корпусе из полимерного материала черно-красного цвета с металлическим клинком серого цвета; 3) бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находится канцелярский нож в корпусе из полимерного материала черно-красного цвета с металлическим клинком серого цвета; 4) бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находятся ножницы; 5) бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находится GPS-навигатор марки «GARMIN Etrex 10» (электронное изделие в корпусе из полимерного материала и резины с надписью «GARMIN Etrex 10»), в котором установлен формат географических координат «n55 48.282 e037 32.730». 6) бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, внутри которого находятся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся 6 отрезков прозрачной липкой ленты со следами папиллярных узоров рук, которые, с целью сохранности, перекопированы экспертом с поверхностей представленных на исследование предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, а именно: - с поверхности пакета с веществом растительного происхождения из матерчатой сумки синего цвета - след пальца руки наибольшими размерами 11x15мм (след №), пригодный для идентификации личности, который оставлен не ФИО10, а другим лицом (лицами); - с внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль» - след пальца руки наибольшими размерами 15x19мм (след №) пригодный для идентификации личности, который оставлен ФИО10; - с внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль» - след пальца руки наибольшими размерами 13x15мм (след №), пригодный для идентификации личности, который оставлен не ФИО10, а другим лицом (лицами); - с внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль» - след пальца руки наибольшими размерами 15x20мм (след №), пригодный для идентификации личности, который оставлен не ФИО10, а другим лицом (лицами); - с поверхности дисплея электронных весов с металлической площадкой, след пальца руки размерами 10x17мм (след №), пригодный для идентификации личности, который оставлен не ФИО10, а другим лицом (лицами); - с торцевой стороны пакета с веществом, извлеченном из сумки синего цвета - след ладони наибольшими размерами 10x21мм (след №), пригодный для идентификации личности, который оставлен не ФИО10, а другим лицом (лицами). 7) бумажная картонная коробка с надписью «mondi», которая оклеена отрезками прозрачной липкой ленты «скотч», а так же оклеена тремя отрезками бумаги, с пояснительными надписями, внутри которой находится вакуумный упаковщик «REDMONT RVS-M020» в корпусе из полимерного материала черного цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО3, обнаружено: - на поверхностях вакуумного упаковщика «REDMONT RVS-M020», канцелярского ножа, электронных весов марки «Gemlux», GPS-навигатора марки «GARMIN Etrex 10» содержатся наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатион), метамфетамин (первитин), тетрагидроканнабинол, кокаин; - на поверхностях канцелярского ножа и электронных весов «QC.PASS 50g/0.01g» содержатся психотропное вещество амфетамин и наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатион), тетрагидроканнабинол, кокаин; - на поверхностях ножниц содержится наркотическое средство кокаин; - на поверхности металлической ложки содержится психотропное вещество амфетамин. 8) договор аренды жилого помещения на трех листах бумаги формата А4, заключенный в 

<

адрес> между наймодателем ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и нанимателем ФИО10 по поводу найма в жилого строения с условным номером 50-50-27/030/2008-054 (кадастровый №), находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за плату в размере 50 000 рублей в месяц, и за дополнительную плату за коммунальные услуги (оплата газового отопления в зимний отопительный период (газгольдер) в размере 5 000 рублей (том 3, л.д. 86-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью: - переносной персональный компьютер (ноутбук) марки ASUS X51L с серийным номером 87N0AS428006319, в котором находится договор аренды жилого помещения, между собственником ФИО23 и ФИО10, который без упаковывания прилагается к настоящему протоколу. Далее данный компьютер упаковывается в полимерный пакет, снабжается биркой из бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, с оттиском печати «№ Следственный отдел ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области», оклеивается отрезками липкой ленты «скотч»; - двое электронных весов, металлическая ложка, канцелярский нож, которые вместе с первоначальной биркой помещаются в обратно в первоначальный пакет, горловина пакета перевязывается нитью белого цвета, концы которой оклеиваются биркой из бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, с оттиском печати «№ Следственный отдел ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области»; - мобильный телефон марки «SAMSUNG» золотистого цвета IMEI: №, №; - мобильный телефон марки «iPhone» черного цвета IMEI: №; - флеш-карта (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466 в корпусе черного цвета. С целью установления содержимого памяти данной карты памяти, она была установлена в разъем служебного компьютера. Осмотром содержимого данной карты памяти установлено, что на ней содержится информация в виде папок и файлов, объёмом 1,16 ГБ (1 247 332 147 байт). Имеется две папки с наименованием «ф» и «чис» и текстовый файл с наименованием «остат» с расширением «txt», который создан 10 ?октября ?2018 ?г., ??20:03:15 изменен 24 ?декабря ?2018 ?г., ??22:48:36. Общее количество файлов на данной карте памяти: 946, общее количество папок на данной карте памяти: 98. В папках «ф» и «чис», а так же в текстовом файле с наименованием «остат» с расширением «txt» обнаружены папки, содержащие информацию в виде текстовых файлов и фотографий, возможно касающиеся распространения наркотических средств и психотропных веществ, в том числе папки с наименованиями «30.06» … «28.12», в которых содержатся текстовые файлы, содержащие перечень. например: «1).100-меф(кб) n55 29.188 e037 35.061 между деревянным забором и столбом https://i.postimg.cc/xCBHhz1p/IMG№.jpg 2).100-меф(кб) n55 29.374 e037 35.463 в 30см перед пнем https://i.postimg.cc/j2pjRHpm/IMG№.jpg» и так далее, а так же файлы с изображениями участков местности с нарисованными стрелками и кругами, на данных участках местности. В ходе осмотра информация, содержащаяся на флеш-карте (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466, с помощью персонального компьютера перекопирована на оптический диск DVD-R Verbatim c №E1113101480E07, который приобщается к настоящему протоколу. По окончанию осмотра флеш-карта (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466 упакована в бумажный конверт, который заклеивается и снабжается биркой из бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, с оттиском печати «№ СО ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области» (том 4, л.д. 99-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены мобильный телефон марки «HTS» IMEI: №, №, с сим картой «Мегафон» №, которой принадлежит абонентский №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI: №, №, с сим-картой «Мегафон» №, которой принадлежит абонентский №; мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: №, №; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: №, с сим-картой «МТС» №, которой принадлежит абонентский № (том 4, л.д. 103-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены автомобиль марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>; ключ от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***>; водительское удостоверение на имя ФИО10; свидетельство о регистрации № №; кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО3 внутри которого пластиковые карты: карта лукойл 70№, карта гипермаркет карусель 77889 001176211670, карта серого цвета «Tinkoff Bank Platinum» 5213 2438 1572 7985 на имя VITALIY SERGEEV, карта красного цвета VISA «Альфа Банк» 4154 8120 0939 9639 на имя VITALIY SERGEEV, карта «VISA «Credit Bank Moscow» 4432 7300 2282 2227 Multi Card, карта красного цвета «Фонбет» (том 4, л.д. 105-113);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1. Флеш-карта (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466 черного цвета, обнаружена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела. В памяти флеш-карты имеются две папки с наименованиями «ф» и «чис» и текстовый файл с наименованием «остат». Текстовый файл «остат», редактированный согласно его свойствам ДД.ММ.ГГГГ в 22:48, содержит следующую информацию: «меф(кр)(КБ)-972 уп меф(кр)(СБ)-40 меф(к.ж)-3000 меф(кб)-10493 евро-668 2016-920 пон-4150 уп класик-133 уп вип ф12-44 уп вип м-266 уп вип 10-150 уп вип(стар)-62 уп мет-4537 уп мдма-397 чис.вес адики-114(вес) мелодия(р)-95 хайникен(р)-18 трансформер-2 диски микс-307 Микро-2476 сердца(р)(меф230+20виагра)-594 сердца(с)(мдма230+20виагра)-565 коты(р)-112 коты(ф)(меф230)-467 филип плейн-26 цветы(сал)-325 цветы(бар)-325 цветы(ф)-325 вайвай-90 мелодия(с)-325 жижа-10». Просмотром папки «чис» установлено, что она содержит папки «13.06», «14сроч», «17.06», «20.06», «24.06», «25.06», «28.06», «29.06», «30.06», «18.08», «19.08», «20.08», «27.08», «12.09», «15.09», «19.09», «20.09», «21.09», «24.09», «26.09», «27.09», «5.10», «8.10», «10.10», «17.10», «18.10», «19.10», «13.11», «19.11», «21.11», «2311», «24.11», «27.11», «3.12», «11.12», «16.12», «17.12», «18.12», «19.12», «20.12», «21.12», «26.12», «27.12», «28.12», «р», «к», «ср», и текстовый файл «1512ср». В папке «13.06» обнаружены папка «1306» и текстовый файл «13.06». Тестовый файл «13.06» содержит текст с информацией о местоположении тайника (закладки) с наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно: о количестве наркотика в тайнике, о географических координатах местоположения тайника (закладки), о точном описании участка местности данного тайника и о ссылке на фотоизображения, размещенные на сайтах в сети Интернет. В ходе осмотра с помощью приложения «Яндекс.Карты» географические координаты, указанные в пунктах текстового файла вводились в строку поиска, после чего было установлено, что данные тайники (закладки) оборудовались на территории Раменского (в т.ч. села Ганусово), 

<

адрес>ов и г.о. Подольск Московской области. Просмотром папки «1306» установлено, что она содержит 30 файлов фотоизображений, на которых зафиксированы участки местности, на которых имеются дополнительно наложенные отметки в виде точек, окружностей и стрелок красного цвета, указывающие на точное местоположение тайника. Просмотром и анализом содержимого папок с наименованиями: «13.06», «14сроч», «17.06», «20.06», «24.06», «25.06», «28.06», «29.06», «30.06», «18.08», «19.08», «20.08», «27.08», «12.09», «15.09», «19.09», «20.09», «21.09», «24.09», «26.09», «27.09», «5.10», «8.10», «10.10», «17.10», «18.10», «19.10», «13.11», «19.11», «21.11», «2311», «24.11», «27.11», «3.12», «11.12», «16.12», «17.12», «18.12», «19.12», «20.12», «21.12», «26.12», «27.12», «28.12», «р», «к», «ср», и текстового файла «1512ср», установлено, что в данных папках и текстовом файле содержится информация, аналогичная информации просмотренной в папке «13.06», в каждой из папок содержится текстовый файл с описанием местоположений тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами (в файле «1512ср» аналогичное описание тайников) и файлы фотоизображений, на которых зафиксированы участки местности, на которых имеются дополнительно наложенные отметки в виде точек, окружностей и стрелок красного цвета, указывающие на точное местоположение тайника. Просмотром и анализом свойств файлов фотоизображений установлено, что все фотоизображения созданы с помощью фотокамеры мобильного телефона «HTC Desire 526G dual sim» (изъят у ФИО3) в даты, соответствующие наименованиям папок, в которых они находятся, например: файл «IMG_20180613_194036» в папке «13.06» создан (дата съемки) ДД.ММ.ГГГГ 19:40, с помощью камеры «HTC Desire 526G dual sim». Просмотром и анализом текстовых файлов с описанием местоположений тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, содержащихся в вышеуказанных папках установлено, что всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 оборудовано не менее 781 тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, на территории г.о. Подольска, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, Люберецкого, Домодедовского, 

<

адрес>ов Московской области, а так же на территории 

<

адрес> поселений Никульское, Воскресенское, Рязановское (возле СНТ «Ветеран МО»), Филимонковское, Даниловское, района Нахабино. Просмотром папки «27.12» установлено, что она содержит текстовый файл «27» папку «ф27». Текстовый файл «27» содержит текст с информацией о местоположении тайника (закладки) с наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно: о количестве наркотика в тайнике, о географических координатах местоположения тайника (закладки), о точном описании участка местности данного тайника и о ссылке на фотоизображения, размещенные на сайтах в сети Интернет. Папка «ф27» содержит фотоизображения в количестве 18 штук, наименования которых содержатся в текстовом файле «27» в ссылке на данные фотоизображения, размещенные на сайте «https://i.postimg.cc/» в сети Интернет. Информация в текстовом файле «27»: «2).100-меф(кб) n55 29.374 e037 35.463 в 30см перед пнем https://i.postimg.cc/j2pjRHpm/IMG№.jpg» и фотоизображение «IMG№.jpg» в папке «ф27» соответствует описанию точного местонахождения тайника (закладки), оборудованного ФИО10 на участке местности, размерами 30х30 см, находящемся по географическим координатам «n55 29.374 e037 35.463» («55.489567, 37.591050»), расположенном в городском округе Подольске Московской области, в 30 см от части ствола дерева (пня), со стороны лесной (проселочной) дороги, на расстоянии примерно 5 метров от данной лесной дороги, примерно в 150 метрах от пересечения данной лесной дороги и автодороги Обводная дорога (соединяющей автодорогу 

<

адрес> от 

<

адрес> и автодорогу М2 «КРЫМ»), и примерно в 290 метрах от земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020550:46, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Подольск, в районе д. Борисовка, территория ПромТехАльянс, 

<

адрес>, из которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Подольск осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, заклеенный отрезками липкой лентой, внутри которого находился запаянный пакет из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100,9 грамма, что является крупным размером. Просмотром папки «ффф» в папке «чис» установлено, что она содержит 24 файла фотоизображений и два текстовых файла «фото» и «фото2», на которых запечатлены вещества в виде порошка и комков, растительного происхождения, в виде марок, таблеток различных цветов, в виде плиток коричневого цвета, в виде жидкости в флаконах. Вышеуказанные 24 фотоизображения созданы с помощью фотокамеры мобильного телефона «HTC Desire 526G dual sim» (изъят у ФИО10) в период с 23:23 ДД.ММ.ГГГГ до 23:25 ДД.ММ.ГГГГ. Просмотром папки «ф» установлено, что она содержит папки с наименованиями: «ср», «фото0210», «фотомета» и 9 файлов фотоизображений, на которых запечатлены вещества в виде плиток коричневого цвета. Вышеуказанные 9 фотоизображений созданы с помощью фотокамеры мобильного телефона «HTC Desire 526G dual sim» (изъят у ФИО3) в период с 22:57 ДД.ММ.ГГГГ до 21:08 ДД.ММ.ГГГГ. В папке «фото0210» обнаружены фотоизображения, на которых запечатлены вещества в виде плиток коричневого цвета, пастообразные вещества, упакованные в прозрачные полимерные пакеты с надписями «1 1000», «2 1000», «3 1000», «4 1000». Вышеуказанные 9 фотоизображений созданы с помощью фотокамеры мобильного телефона «HTC Desire 526G dual sim» (изъят у ФИО10) в период с 22:57 ДД.ММ.ГГГГ до 21:08 ДД.ММ.ГГГГ. 2. Объектом осмотра является компакт-диск «Verbatim» DVD-R №E1113101480E07, с информацией из памяти флеш-карты (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, в памяти которого содержится информация, аналогичная информации, содержащейся на флеш-карте (карте памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466, осмотренной выше (том 3, л.д. 134-153);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого информация, обнаруженная экспертом в памяти четырех мобильных телефонов и персонального компьютера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО10 и в ходе обыска в жилище ФИО10, записана на оптический диск DVD-R № РАР678VE131824371 (том 3, л.д. 122-132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск DVD-R № РАР678VE131824371 (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Осмотром содержимого папки «Мобильный телефон №» (мобильный телефон марки «HTS» IMEI: №, №, с сим картой «Мегафон» №, которой принадлежит абонентский №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО10), обнаружена следующая информация имеющая значение для уголовного дела: В папке «Браузер» обнаружен журнал просмотренных страниц, обнаружено частое посещение пользователем (ФИО10) сайта Postimage.org (Файлообменник, используемый ФИО10 для размещения фотоизображений тайников (закладок) с наркотиками). В папке «Изображения» обнаружено более 500 фотоизображений, на которых зафиксированы участки местности, на которых в том числе имеются дополнительно наложенные отметки в виде точек, кружков и стрелок красного цвета (фиксация ФИО10 местоположения тайников (закладок) с наркотиками). Осмотром содержимого папки «Мобильный телефон №» (мобильный телефон марки «Fly» IMEI: №, №, с сим-картой «Мегафон» №, которой принадлежит абонентский №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО10); Осмотром содержимого папки «НМЖД» (персональный компьютер (ноутбук) марки ASUS X51L с серийным номером 87N0AS428006319, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10) В папке «Браузер» обнаружена работа пользователя Виталик (ФИО10) с фотографиями из папки «ф27», текстовым файлом «27.txt» и текстовым файлом «остат.txt» (где им зафиксировано местоположение тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые он произвел ДД.ММ.ГГГГ). В папке «Изображения» обнаружено более 686 фотоизображений, большей части которых зафиксированы участки местности, на которых, в том числе, имеются дополнительно наложенные отметки в виде точек, кружков и стрелок красного цвета (том 3, л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля ФИО14 осмотрены: 1. Переносной персональный компьютер (ноутбук) марки ASUS X51L с серийным номером 87N0AS428006319, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10, при включении которого (с помощью зарядного устройства) установлено, что в качестве владельца компьютера записан «Виталик-ПК» (ФИО10). В компьютере установлено программное обеспечение мессенджер «Xabber» («Psi-plus»). 2. Мобильный телефон марки «HTS» IMEI: №, №, с сим-картой «Мегафон» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Просмотром информации, содержащейся в памяти мобильного телефона «HTS» IMEI: №, №, с сим-картой «Мегафон» №, установлено, что в мобильном телефоне установлено приложение мессенджер «Xabber», в котором имеется переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ 14:41:46 до ДД.ММ.ГГГГ 17:50, которая представлена вместе с перепиской мессенджера «Xabber» из памяти осмотренного выше персонального компьютера ASUS X51L, в хронологическом порядке (том 3, л.д. 158-187);

- протоколом осмотра предметов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, таблицами соединений и картами-схемами, согласно которого осмотрены: Объект осмотра №. Оптический диск СD-R «Verbatim» № N105WI30D8144527A2, с информацией, полученной из ПАО «Мегафон», которые поочередно просмотрены. Просмотром файла «Запрос №» установлено, что в нем представлен документ, содержащий сведения о регистрации сим-карты №, которой принадлежит абонентский №, оформленный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт «6305 876614 ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 ОВД 

<

адрес>». Также в данном файле содержатся сведения о регистрации сим-карты №, которой принадлежит абонентский №. Просмотром файла «Запрос №» установлено, что в нем в табличном виде представлена информация о соединениях по абонентскому устройству IMEI: №. Абонентское устройство IMEI: № использовалось с абонентским номером 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:04:30 +03:00 до ДД.ММ.ГГГГ 23:11:47 +03:00, в основном для «GPRS сессий», т.е. для соединений в сети интернет, чаще всего в районе приемо-передающих базовых станций (далее - ППБС) по адресам: «

<

адрес> им. 1 Мая» и «

<

адрес>», т.е. в районе места проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, поселение Рязановское, СНТ «Ветеран МО», владение 119. Соединения с установленными в ходе расследования лицами: - 

<

***> (сожительница ФИО3 – ФИО5 Ю.В.) – 22 соединения; - 

<

***> (сестра ФИО3 – ФИО6) – 1 соединение; - 

<

***> (племянница ФИО3 – ФИО24) – соединений не установлено. ДД.ММ.ГГГГ абонентское устройство IMEI: № использовалось в районе следующих приемо-передающих базовых станций: - ДД.ММ.ГГГГ 15:12:28 - 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ 15:40:53 - Московская обл, Домодедово, ФИО13 Лощина-Жуково снт; - ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:45:19 до 15:48:32 - 

<

адрес>, п/о ФИО31, панс. "БОР", 

<

адрес>; - ДД.ММ.ГГГГ 17:15:11 - 

<

адрес>. Согласно сведений о передвижении автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ, полученным из Управления ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, на основании данных камер фото и видео фиксации, указанный автомобиль фиксировался камерами, по следующим адресам (т.е. имел передвижения): - 17:00:43 – 166 км + 900 м автодороги А-107 «Московское малое кольцо»; - 17:32:33 – 56 км + 600 м автодороги М5 «Урал»; - 17:35:10 – 53 км +034 м автодороги М5 «Урал»; - 17:36:27 – 51 км + 650 м автодороги М5 «Урал»; - 18:04:58 – 46 км + 100 м автодороги М5 «Урал»; - 18:07:03 – 44 км + 700 м автодороги М5 «Урал»; - 18:09:13 – 41 км + 928 м автодороги М5 «Урал»; - 18:10:34 – 40 км + 342 м автодороги М5 «Урал»; - 18:11:36 – 39 км + 551 м автодороги М5 «Урал». Таким образом установлено, что автомобиль марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО3 имел передвижение по автодороге М4 «Урал» от развязки с автодорогой А-107 (57 км) в сторону 

<

адрес>, после чего в период времени с 17:36:27 до 18:04:58 находился в районе развязки на автодороге М5 «Урал» в районе села Софьино Раменского городского округа (47 км 600 м), которая находится примерно в 1 километре 800 метрах от участка местности, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> Московской области, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 287,0 грамма. ДД.ММ.ГГГГ абонентское устройство IMEI: № (мобильный телефон «HTS») использовалось в районе следующих приемо-передающих базовых станций: - ДД.ММ.ГГГГ 12:42:20 - 

<

адрес>, Большая Бутовская ул., опора в районе 

<

адрес>; - ДД.ММ.ГГГГ 12:54:03 - МКАД, 30 км; - ДД.ММ.ГГГГ 13:21:44 - 

<

адрес> (ВЗУ №); - ДД.ММ.ГГГГ 15:21:52 - ФИО37 Академика ул., 

<

адрес>; - ДД.ММ.ГГГГ 18:53:29 - 

<

адрес>, Большая Бутовская ул., опора в районе 

<

адрес>; - ДД.ММ.ГГГГ 22:50:24 - 

<

...> 

<

адрес>, ТЦ "Альянс"; - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 22:58:52 до ДД.ММ.ГГГГ 23:11:47 - 

<

...> 

<

адрес>. Таблицы соединений абонентского устройства IMEI: № (мобильный телефон «HTS») за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ распечатаны на 2 листах, которые прилагаются протоколу. Карты-схемы приложения «Яндекс.Карты» на которой зафиксированы данные анализа передвижений абонентского устройства IMEI: № (мобильный телефон «HTS») за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, место проживания ФИО3, распечатаны на 2 листах, прилагаются к протоколу (том 4, л.д. 197-212);

- показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном слдествии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» примерно в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 остановил свой автомобиль «МИЦУБИСИ ФИО8» с номером 

<

***> на автомобильной стоянке возле входа в кафе «Столовая 24 Домашняя еда» по адресу: г. Солнечногорск, 

<

адрес>, после чего примерно в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ возле автомобиля «МИЦУБИСИ ФИО8» с номером 

<

***> был задержан ФИО3, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Солнечногорскому району. Далее на месте задержания были проведены личный досмотр ФИО3 и досмотр вышеуказанного автомобиля, в которых он не участвовал, находился рядом. Затем ФИО3 был доставлен в ОМВД России по Солнечногорскому району, где им по факту задержания ФИО3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту изъятия у ФИО3 свертков, в которых со слов ФИО3 находился амфетамин. Затем изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество было направлено им на химическое исследование, после проведения которого ему стало известно, что данное вещество является психотропным веществом амфетамин в особо крупном размере. Им были получены объяснения от ФИО3, в которых тот пояснил обстоятельства совершенного им (ФИО3) преступления, сообщив, что он (ФИО3) на протяжении длительного периода времени по указаниям неизвестных ему лиц занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ, часть которых у него (ФИО3) изъята при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть он (ФИО3) хранит по месту своего проживания в жилом строении, находящемся на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: Москва, 

<

...>. Собранный материал был направлен в СО ОМВД России по Солнечногорскому району, которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. По поручению следователя сотрудниками УНК по месту проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого он не участвовал (том 4, л.д. 24-27);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 40 минут, более точное время не помнит, он совместно со своим знакомым ФИО26 проходили мимо 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Солнечногорска Московской области, в котором находится столовая «24 часа». В это время к ним подошли двое мужчин в штатском, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Данные мужчины попросили их в качестве понятых поучаствовать при проведении оперативно - розыскных мероприятиях. Сотрудники полиции объяснили, что был выявлен мужчина, в машине которого, возможно, находятся наркотические средства или психотропные вещества, и необходимо провести досмотры данного мужчины и его автомобиля. После того, как он и ФИО26 согласились, сотрудники полиции проводили их к автомобилю марки «Мицубиси ФИО8 3.2 DID» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный номер помнит фрагментально «…687…». Данный автомобиль был припаркован на автопарковке, расположенной напротив входа в столовую, расположенную по вышеуказанному адресу. Около данного автомобиля находились двое мужчин, один из них сотрудник ГНК, а второй оказался задержанным. Задержанный находился около переднего капота автомобиля. Ему и ФИО26 объяснили, что в качестве понятых они должны поприсутствовать на проведении досмотра автотранспортного средства и задержанного мужчины и засвидетельствовать порядок проведения данных действий. После чего, задержанному мужчине было предложено представиться, он назвался ФИО3, уроженцем 

<

адрес>, и пояснил, что в его (ФИО32) одежде запрещенных предметов нет, а в автомобиле, под передним бампером, имеются пакеты с наркотиками. После чего, один из сотрудников полиции произвел досмотр ФИО3, в ходе которого каких-либо предметов запрещенных к обороту, обнаружено не было. После составления соответствующего протокола, который был зачитан вслух, и подписан им и остальными участвующими лицами, так как замечаний на действия сотрудников полиции не было, стали проводить досмотр автомобиля марки «Мицубиси ФИО8 3.2 DID». Сотрудник полиции открыл решетку радиатора, под которой он увидел несколько свертков из полимерного прозрачного материала. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?» ФИО3 показал, что в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин, которое тот перевозил. После этого сотрудник полиции извлек из-под решетки радиатора семь пакетов из прозрачного полимерного материала. Он увидел, что в них находится порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженные семь пакетов упаковали в непрозрачный черного цвета полимерный пакет, который опечатали и снабдили биркой с пояснительным текстом. После этого стали производить досмотр салона автомобиля, в котором обнаружили два сотовых телефона в корпусах черного цвета, марки «Флай» - кнопочный, и «НТС» с разбитым стеклом экрана. Сотовые телефоны были упакованы в отдельный сейф-пакет на котором сделали пояснительный текст. По факту проведения досмотра автомобиля также был составлен протокол досмотра, после оглашения вслух которого, он и другие участвующие лица его подписали, а также подписали пояснительные бирки упаковок обнаруженных и изъятых предметов. Ни у него с ФИО26, ни у ФИО3 замечаний на действия сотрудников полиции не было (том 4, л.д. 41-43);

- показаниями свидетеля ФИО26 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном слдствии и оглашенными с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО25, из которых следует, что заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым принимали участие в качестве понятых при проведении досмотра автотранспортного средства и задержанного мужчины ФИО3. Сотрудник полиции открыл решетку радиатора, под которой он увидел несколько свертков из полимерного прозрачного материала. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?» ФИО3 показал, что в данных свертках находится психотропное вещество – амфетамин, которое тот перевозил (том 4, л.д. 38-40);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, поселение Рязановское, СНТ «Ветеран МО», 

<

адрес>, участок №. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов утра, он и его сосед – ФИО4, были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в СНТ «Ветеран МО» по вышеуказанному адресу. Ранее, в период до конца 2018 года его улица в данном СНТ называлась «4-ая улица», после чего она получила название «Солнечная». Обыск проводился сотрудниками полиции при участии девушки по имени Юля, проживающей в данном доме, со своим сожителем по имени ФИО9, который арендовал данный дом. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции предъявил ФИО2 постановление о проведении обыска. Затем Юля по просьбе сотрудников полиции стала показывать места в доме, где ее сожитель ФИО9 хранил свои вещи. В подсобном помещении на втором этаже дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли рюкзак черного цвета и две сумки коричневого и синего цветов, внутри которых находились более 30 пакетов с веществами в виде порошка и комков, веществами в виде помолотой травы, веществами в виде жидкостей в нескольких флаконах, вакуумный упаковщик, GPS-трекер, ножницы, нож канцелярский. Точное количество пакетов и флакончиков с веществами из указанных сумок и рюкзака он не запомнил, все изъятые предметы и вещества были записаны сотрудником полиции в протокол обыска. Затем, в спальной комнате, находящейся там же, на втором этаже данного дома, в верхней полке шкафа, установленного справа от входа, сотрудники полиции обнаружили и изъяли две таблетки синего цвета, кусок вещества коричневого цвета, четыре пакета с порошкообразным веществом, строительный нож, ложку со следами порошка светлого цвета. Далее в зале на первом этаже данного дома обнаружили и изъяли ноутбук с флеш-картой, два мобильных телефона. На кухне изъяли договор аренды данного дома. Все изъятые предметы, вещества и документы были разложены на полу в зале на первом этаже, сфотографированы, после чего упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых был завязан нитками, концы которых заклеили отрезками бумаги с пояснительными надписями, на отрезках бумаги расписались участвующие лица. Юля пояснила, что все изъятые предметы и вещества, в том числе ноутбук и флеш-карта принадлежат ее сожителю ФИО9. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, в который были записаны все изъятые предметы, вещества и документы, их точное количество, виды и упаковка. По окончанию обыска с данным протоколом были ознакомлены он и все участвующие лица и после ознакомления с которым он его подписал. От Юли и других участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступало. ФИО9 данный дом снимает примерно с середины мая 2018 года. Юля проживала в данном доме не постоянно, иногда она уезжала к себе в Новосибирск. У ФИО9 был автомобиль «Мицубиси ФИО8», на котором он часто уезжал куда-то, в том числе и в ночное время (том 4, л.д. 88-93);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО27, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и его сосед участвовали в качестве понятых при проведении обыска у соседа по имени ФИО9. В подсобном помещении на втором этаже дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли рюкзак черного цвета и две сумки коричневого и синего цветов, внутри которых находились более 30 пакетов с веществами в виде порошка и комков, веществами в виде помолотой травы, веществами в виде жидкостей в нескольких флаконах, вакуумный упаковщик, GPS-трекер, ножницы, нож канцелярский (том 4, л.д. 95-98);

- показаниями свидетеля ФИО5 Ю.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. Периодически приезжает в гости к своему молодому человеку – ФИО3, с которым познакомилась в 2016 году. У ФИО3 проживает с июня 2018 года. Проживали в доме, который ФИО3 снимает по договору аренды. Дом расположен на земельном участке с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. Со слов самого ФИО3 ей известно, что в 2016 году он занимался в производственных масштабах газовым оборудованием, а с весны 2018 - поставкой рыбы в рестораны 

<

адрес>. Какие-либо подробности его деятельности ей не известны, лично она не спрашивала, а он не посвящал. При этом, каких-либо излишек денежных средств не было (у нее и у ФИО3 имеются кредитные обязательства). При этом у него был свободный график работы, то есть он мог и утром на работу уйти, а мог и весь день быть дома и уйти только вечером. Когда она по приезду в июне 2018 года стала раскладывать свои вещи в шкаф, расположенный на втором этаже дома, она в нем увидела две сумки – одна дорожная, а вторая спортивного типа. Они были закрыты. Когда она попыталась их открыть, то ФИО3 резко ее остановил, сказав, чтобы она свои вещи убрала в другие шкафы, а этот не занимала. Она сразу же закрыла шкаф и больше его не открывала. Что именно в нем находилось, ей не известно. Также ФИО3 несколько раз, последний раз в декабре 2018 года, просил у нее ее сотовый телефон Айфон, объясняя это тем, что на его двух телефонах плохая программа «Навигатор», она ему не отказывала, так как оснований не доверять ФИО3 не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 из дома уехал днем, около 13 часов 00 минут, после чего вернулся в период с 18 до 20 часов, точнее не помнит, и почти сразу же опять уехал, куда, ей неизвестно. Со слов ФИО3 он уезжал, куда-то по делам, и попросил к его возвращению, к 24 часам указанных суток, приготовить ужин. И так как в указанное время он не приехал, она стала ему звонить по номеру №, при этом номер второго телефона она не знает. ФИО3 не отвечал ей. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она услышала стук, в автоматические ворота постучали. Когда она вышла, то увидела ранее неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Они ее ознакомили с протоколом о производстве обыска, на котором она расписалась. После чего, в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве понятых, провели обыск, перед началом которого сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложили ей добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные к законному обороту предметы и наркотики. Она думала, что в доме ничего запрещенного нет, и показала все комнаты и помещения дома. В том числе она указала на шкаф, в котором находились сумки, при этом, в шкафу уже находились не две, а три сумки, две из которых она видела в июне 2018. Она не видела, чтобы ФИО3 приносил или уносил из дома сумки. Когда сотрудники полиции открыли сумки, она увидела, что в них находится много свертков из прозрачного полимерного материала с порошком белого цвета внутри, а также зеленого цвета. Так же, в ходе проведения обыска, сотрудники полиции в шкафу в спальне обнаружили двое весов, две таблетки, нож, ложку, кусочек гашиша. Когда в доме появились указанные предметы, она не знает. Данным шкафом она не пользовалась. Кроме того, сотрудники полиции изъяли два сотовых телефона – один ее, а второй ФИО3 Данный телефон всегда был дома, в нем сим-карта оператора связи отсутствовала. Также изъяли ноутбук и флеш-карту, ноутбуком пользовался ФИО3 Все обнаруженные предметы сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовые черного цвета пакеты, которые оснастили бирками с пояснительным текстом. На данных бирках она, а также участвующие лица поставили свои подписи, так как замечаний на действия сотрудников отсутствовали. Так же, в ходе обыска ей стало известно, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств. Если ей было бы об этом известно ранее, то она попыталась это пресечь и сообщила бы в полицию. Для связи с ФИО3 она использовала мобильный телефон «Айфон 6» с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, который был изъят при обыске. ФИО3 для связи с ней использовал кнопочный мобильный телефон. Она ФИО3 в его незаконной деятельности не помогала. У нее и у ФИО3 были кредитные обязательства, ФИО3 использовал для оплаты аренды дома, в котором они проживали, ее банковскую карту «ФИО5» (том 4, л.д. 44-46, 58-62);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в собственности ее мужа ФИО28 находится участок с кадастровым номером: 50:27:0020451:169, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, на территории Новой Москвы. Ранее до присоединения данной территории к 

<

адрес>, адрес данных участка и дома значился как: Московская область, 

<

адрес>, сельское поселение Рязановское, СНТ «Ветеран», вблизи 

<

адрес>, уч. 119, как указано в свидетельстве о праве собственности на данный дом и участок. Данный жилой дом она с согласия своего мужа сдает в найм. Нанимателей она ищет путем размещения объявления о сдаче дома на различных сайтах в сети интернет. Примерно в мае 2018 года, сразу после праздников, на ее телефон, указанный в качестве контактного в объявлении, позвонил мужчина, который представился ей именем ФИО9 и пояснил, что заинтересовался наймом дома и они договорились о встрече в данном доме. Далее они в тот же день вечером встретились, он посмотрел дом, и она сообщила ему условия, а именно: стоимость аренды - 50000 в месяц, залог в размере 50000 рублей, а так же оплата коммунальных услуг в виде очистки септика, заправки газового баллона, оплата потреблённых электричества, воды и газового отопления в зимний период. ФИО9 согласился на данные условия, и они ДД.ММ.ГГГГ подписали договор аренды в двух экземплярах, один из которых находится у нее, а второй экземпляр она передала ФИО3. ФИО9 пояснил ей, что планирует снимать ее дом на протяжении лета 2018 года, поэтому первый договор они заключили до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 пояснил ей, что работает в сети ресторанов, занимается проверкой этих ресторанов, его работа связана с частыми разъездами. ФИО32 передвигался на автомобиле внедорожнике марки «Мицубиси ФИО8» серебристого цвета. Так же ФИО3 пояснил ей, что он будет проживать в доме со своей девушкой ФИО5 Юлей, которая должна скоро приехать. ФИО32 для связи с ней использовал абонентский номер телефона 

<

***>, а она использовала для связи с ним номер телефона 

<

***>. При заключении первого договора она на обороте последнего листа договора переписала все находящиеся в доме предметы мебели, интерьера, бытовую технику, которые ФИО32 принял, других предметов, веществ и документов в доме в момент его сдачи ФИО3 не находилось. Они договорились с ФИО3 об оплате за найм 

<

адрес> числа каждого месяца. ФИО32 первый раз заплатил ей наличными из рук в руки, после чего платил ей переводами с карты ФИО5, привязанной к номеру мобильного телефона – 

<

***> на ее карту ФИО5 №. ФИО3 всегда платил вовремя, задержек платежей не было. Затем ФИО3 сообщил ей, что готов и далее снимать ее дом, после чего они стали каждый месяц подписывать новые договоры на аренду на 1 месяц. Последний договор они с ФИО3 заключили на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Примерно 1 или 2 раза в месяц она, предварительно уведомив ФИО3, приезжала в дом и проверяла, все ли в порядке в доме и на участке. Кроме ФИО3 и его знакомой ФИО5 Ю. в данном доме никто не проживал. В момент ее посещений, в доме всегда был порядок, ничего подозрительного она за ними не замечала. ФИО5 Ю. проживала в доме не постоянно, периодически уезжая на сессии, т.к. училась в институте в 

<

адрес>. В период проживания ФИО3 и ФИО5 Ю. в доме и на участке она за ними ничего подозрительного не замечала, от соседей ей жалоб не поступало. О причастности ФИО3 и его сожительницы ФИО2 к каким-либо преступлениям ей ничего не известно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили соседи и сообщили, что в ее доме, который снимал и в котором проживал ФИО3, сотрудники полиции проводили обыск. Примерно через 2 дня после обыска они с мужем приехали в дом, убрались в нем, во время уборки они ничего подозрительного не находили. Данный обыск проведен в их частном доме, который они сдали в найм ФИО3 и которым он пользовался в период до января 2019 года, то есть до его задержания сотрудниками полиции. Сумки с пакетами с веществами, вакуумный упаковщик, электронные весы, а также другие предметы описанные в протоколе обыска, ранее в момент сдачи ею дома ФИО3 там не находились, то есть появились в доме в ходе его проживания в нем. Мобильные телефоны и ноутбук так же принадлежат ФИО3, ранее их в доме не было. О причастности ФИО3 и ФИО5 Ю. к незаконному обороту наркотиков ей ничего не известно, она за ними ничего подозрительного не замечала (том 4, л.д. 132-135);

- показания свидетеля ФИО24 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что ФИО3 является ее дядей, вместе с ним она росла с 4 лет. Для телефонной связи она использует номер телефона 

<

***>. Проживает в съемной квартире по адресу: Московская область, 

<

адрес>, вместе с мужем и ребенком в период с ноября 2017 года по настоящее время. Ее мама ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родной сестрой ФИО3, который является ее дядей. Она (ФИО6) проживает по адресу: Московская область, 

<

адрес>, Квартал 7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Для телефонной связи ее мама использует номер телефона 

<

***>. ФИО3 родился в 

<

адрес>, где учился в школе в период до 2002 года, после чего переехал в 

<

адрес> Московской области и стал проживать у ФИО6 - по адресу: Московская область, 

<

адрес>, Квартал 7, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Ранее ФИО3 проживал по адресу: 

<

адрес>, где и был зарегистрирован. Примерно в 2014 году мать ФИО3 – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продала частный дом по вышеуказанному адресу, после чего они купили квартиру в 

<

адрес> Московской области по адресу: городок Кубинка-1, корпус 12, 

<

адрес>, где его мать и проживает в настоящее время. ФИО3 зарегистрирован по вышеуказанному адресу матери ФИО3, но там никогда не проживал, т.к. проживал в период с 2002 года по начало 2018 в 

<

адрес>, после чего переехал в частный дом, где-то в новой Москве в районе Щербинки, точного адреса она не знает. ФИО3 в период с 2002 по 2005 годы проходил обучение в Лыткаринском колледже по специальности технолог пищевого производства. В армии он не служил, т.к. у него имеется заболевание спины. Он состоит на воинском учете в военкомате 

<

адрес>, где проходил призывную медицинскую комиссию. У него инвалидности не имеется, государственных наград он не получал. В период с 2005 по 2016 годы ФИО3 работал поваром и сушистом в различных ресторанах и кафе, в том числе в период примерно с 2015 по 2016 годы в 

<

адрес> он работал поваром в кафе «Очаг», а затем в кафе «Лайм», которые находятся в 

<

адрес>, после чего кафе «Лайм» закрылось. В последнее время, т.е. в период с 2017 по 2019 годы о месте работы ФИО3 ей ничего не известно, он говорил им, что занимается перевозкой продуктов, в том числе рыбы, но рыбой в его автомобиле никогда не пахло. О доходах ФИО3, он ни ей, ни другим родственникам ничего не говорил, ей об этом ничего не известно, однако деньги у него были. Также у него было очень много кредитов и долгов. Еще с колледжа ФИО3 увлекался азартными играми, деньги на которые он, в том числе, брал в кредит. ФИО3 женат никогда не был, у него детей нет. В последнее время он в период с 2016 года по момент задержания, т.е. январь 2019 года встречался с девушкой по имени ФИО2, проживающей в 

<

адрес>. Та иногда приезжала к нему и проживала совместно с ним, уезжала ФИО5 Ю. только на сессии в 

<

адрес>, т.к. училась там в институте. Он познакомил их в январе 2018 года в 

<

адрес>. Она несколько раз общалась с ФИО2 по телефону, когда не могла дозвониться до ФИО9, Юля использовала для связи с ней номер телефона 

<

***>. Для связи с ней ФИО3 в период с 2016 года по момент задержания, т.е. январь 2019 года использовал номер телефона 

<

***>. У ФИО3 имеется водительское удостоверение. Примерно в ноябре 2017 года ФИО3 приобрел автомобиль марки «Мицубиси ФИО8» серого цвета. Данный автомобиль он приобрел после продажи предыдущего своего автомобиля «Ниссан Патфайндер» черного цвета. Примерно в декабре 2018 года ФИО3 заложил данный автомобиль, получив кредит на сумму 200 000 рублей в организации микрозаймов «Залогатор». Он оплатил только один платеж ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 рублей, ежемесячный платеж у него составлял 17 000 рублей. Затем ФИО3 был задержан. В настоящее время у нее на ответственном хранении, по постановлению следователя, находятся вещественные доказательства по данному уголовному делу, изъятые у ФИО3, а именно: автомобиль марки «Мицубиси ФИО8», принадлежащий ФИО3, свидетельство о регистрации данного автомобиля, ключ от него, а также водительское удостоверение ФИО3, кошелек ФИО3 с банковскими картами ФИО3 Указанный автомобиль хранится на автомобильной стоянке по адресу: Московская область, 

<

адрес>. Вышеуказанные документы, ключ от автомобиля и банковские карты ФИО3 хранятся у нее по месту ее проживания. Также известно, что у ФИО3 имеется кредит в «Тинькофф Банк» на сумму 88 000 рублей, т.к. в контактах он указал ее номер телефона и ей звонят из банка. О том, что у ФИО3 имеются счета в других банках она узнала уже после задержания ФИО3, после того как получила на хранение банковские карты, изъятые у ФИО3 ФИО3 не судим и к уголовной ответственности не привлекался. О его причастности к обороту наркотиков ей не известно, она за ним ничего подозрительного не замечала (том 4, л.д. 114-115, 125-128);

- протоколом получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у обвиняемого ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования – отпечатки рук на две дактилоскопические карты, которые приобщаются к протоколу (том 2, л.д. 101-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях первоначальных упаковок веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО3, выявлены следующие следы рук: на поверхности пакета с веществом растительного происхождения из матерчатой сумки синего цвета - след пальца руки наибольшими размерами 11x15мм (след №); на внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль», в котором находились 4 пакета с веществами - след пальца руки наибольшими размерами 15x19мм (след №); на внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль» - след пальца руки наибольшими размерами 13x15мм (след №); на внешней поверхности пакета с торговым наименованием «Бристоль» - след пальца руки наибольшими размерами 15x20мм (след №); на торцевой стороне пакета с веществом, извлеченном из сумки синего цвета - след пальца руки наибольшими размерами 8x13мм (след №); на торцевой стороне пакета с веществом, извлеченном из сумки синего цвета - след ладони наибольшими размерами 10x21мм (след №), пригодные для идентификации личности. След пальца руки размерами 15x19мм (след №), оставлен указательным пальцем правой руки ФИО3 Следы пальцев рук размерами 11x15мм (след №), 13x15мм (след №), 15x20мм (след №), 8x13мм (след №), и след ладони руки размерами 10x21мм (след №), оставлены не ФИО3, а другим лицом (лицами) (том 2, л.д. 109-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1. В составе представленных на исследование веществ из 7 (семь) пакетов из полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «МИЦУБИСИ ФИО8 3.2 DID» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО3, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой с учетом израсходованного в ходе исследования (0,1 г вещества от одного из семи пакетов) 12323,0 грамма (соответственно: 972,5 г, 1914,9 г, 1878,9 г, 1912,5 г, 1882,7 г, 1897,9 г и 1863,6 г). 2. Представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета из 14 (четырнадцати) пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) общей массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 2740,9 грамма (соответственно: 111,2 г, 117,4 г, 275,3 г, 411,3 г, 288,3 г, 94,5 г, 66,3 г, 84,2 г, 215,1 г, 215,6 г, 215,0 г, 215,2 г, 215,7 г и 215,8 г). 3. В составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3: из 18 (восемнадцати) пакетов, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7915,4 грамма (соответственно: 517,6 г, 517,7 г, 496,6 г, 497,6 г, 502,7 г, 498,5 г, 497,6 г, 498,7 г, 500,7 г, 501,6 г, 519,6 г, 499,5 г, 500,6 г, 498,6 г, 49,3 г, 197,6 г, 249,8 г и 371,1 г); из 6 (шести) пакетов, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2996,3 грамма (соответственно: 500,4 г, 497,2 г, 499,4 г, 495,2 г, 501,5 г и 502,6 г); из 2 (двух) пакетов содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 53,87 грамма (соответственно: 45,1 г и 8,77 г). 4. В составе представленного на исследование вещества из пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится наркотическое средство кокаин, массой 56,2 грамма. 5. В составе представленного на исследование вещества из пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 315,9 грамма. 6. В составе представленного на исследование вещества из 5 пакетов из полимерного материала (четыре из которых упакованы в полимерный пакет с надписью «Бристоль»), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства метамфетамин (первитин), МДДМ (3,4-Метилендиокси-N,N-диметиламфетамин), которое является производным наркотического средства N-[1-(2H-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-N-метилгидроксиламина (FLEA), общей массой 4298,6 грамма (соответственно: 393,0 г, 962,0 г, 982,0 г, 981,4 г и 980,2 г). 7. В составе представленных на исследование жидкостей из 8 (восьми) флаконов из полимерного материала, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой сухих остатков жидкостей (в пересчете на все массы, после высушивания до постоянной массы при температуре 70°С-110°С) 27,07 грамма (соответственно: 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,33 г, 3,48 г, 3,44 г, 3,40 г и 3,38 г). 8. В составе представленных на исследование веществ из двух пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,34 грамма (соответственно: 1,13 г и 29,21 г). 9. В составе представленных на исследование веществ (двух таблеток) изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, содержится смесь психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,85 грамма (соответственно: 0,37 г и 0,48 г). 10. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде комка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,83 грамма. На поверхностях вакуумного упаковщика марки «REDMONT RVS-M020», канцелярского ножа, электронного изделия – GPS-навигатора марки «GARMIN Etrex 10», электронных весов с надписью «Gemlux», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, наркотическое средство метамфетамин (первитин), суммарным количеством 0,00008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,00009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00005 грамма; на поверхностях канцелярского ножа и электронных весов с надписью «QC.PASS 50g/0.01g», изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), определить количество которого не представилось возможным, психотропное вещество амфетамин, суммарным количеством 0,0008 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарным количеством 0,0009 грамма, наркотическое средство кокаин, суммарным количеством 0,00007 грамма; на поверхностях ножниц, изъятых в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00004 грамма; на поверхностях металлической ложки, изъятой в ходе обыска при вышеуказанных обстоятельствах, содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,00007 грамма (том 2, л.д. 136-151);

- показаниями свидетеля ФИО29, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного рядом с участком № коттеджного поселка «Софьино» Софьинского сельского поселения 

<

адрес> Московской области. В его присутствии и присутствии еще одного мужчины, приглашенного также в качестве понятого, сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного участка местности, в результате которого у столба в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, при вскрытии данного свертка внутри был обнаружен еще один сверток из полимерного материала. Непосредственно в данном свертке было обнаружено вещество растительного происхождения, темного цвета, спрессованное в виде трех плиток прямоугольной формы и имеющие характерный запах. Изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано в бумажный конверт, опечатано. Конверт был снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи (том 2, л.д. 28-29);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО29, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, расположенного рядом с участком № коттеджного поселка «Софьино» Софьинского сельского поселения 

<

адрес> Московской области. В его присутствии сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанного участка местности, в результате которого у столба в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, при вскрытии данного свертка внутри был обнаружен еще один сверток из полимерного материала. Непосредственно в данном свертке было обнаружено вещество растительного происхождения, темного цвета, спрессованное в виде трех плиток прямоугольной формы и имеющие характерный запах (том 2, л.д. 30-31);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Раменское», зарегистрированный в КУСП МУ МВД России «Раменское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около в 13 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское», в ходе исполнения поручения следователя по уголовному делу №, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> Московской области, обнаружен и изъят сверток с тремя плитками вещества растительного происхождения (том 2, л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> Московской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с тремя плитками вещества растительного происхождения, которые упакованы в бумажный конверт (том 2, л.д. 11-13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, обернутое полимерным материалом, спрессованное в виде трех плиток, изъятое в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 287,0 грамма (соответственно: 97,2 г, 93,0 г и 96,8 г). В ходе исследования израсходовано по 0,1 г от каждой плитки представленного вещества (том 2, л.д. 17-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в виде трех плиток, изъятое в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 286,7 грамма (соответственно: 97,1 г, 92,9 г и 96,7 г). В ходе исследования израсходовано по 0,1г от каждой плитки представленного вещества (том 2, л.д. 25-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованные в виде четырех плиток, изъятые в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, размерами 1х1 м, находящемся по географическим координатам «n55 28.541 e038 08.484», у основания бетонного столба, находящегося примерно в 20 метрах от 

<

адрес> примерно в 20 метрах от 

<

адрес> коттеджного поселка «Софьино» сельского поселения 

<

адрес> Московской области, и в ходе осмотра места происшествия - участка местности, размерами 2х2 м, находящемся по географическим координатам «n55 21.991 e038 05.397», примерно в 20 см от части ствола дерева (пня), находящегося примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области, которые являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинола, каннабидиола и каннабинола), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. В ходе исследования израсходовано по 1,1 г от каждой из четырех плиток представленного вещества (том 2, л.д. 158-160);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм, шифр по МКБ-10 F 10.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и сведения, полученные при настоящем исследовании - о злоупотреблении спиртными напитками с быстрым формированием психофизической зависимости, запоями, сформировавшимся алкогольным абстинентным синдромом, амнестическими формами опьянения, что при отсутствии психопатологической симптоматики и сохранности критических способностей, не лишает ФИО3 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период инкриминируемого ему деяния ФИО3 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики (он был правильно ориентирован в месте и в реальной конкретной обстановке, соотносил свои действия с поступками окружающих, действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки какой-либо психотической симптоматики (помрачения сознания, бреда, галлюцинаций), при сохранности воспоминаний событий содеянного) и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО3 мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, самостоятельно участвовать в следственных действиях, проводимых с его участием, а также защищать свои права и законные интересы на предварительном следствии и судебном заседании, давать показания и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления наркотических веществ (наркомания) или токсикомании у него в настоящее время не обнаруживается (том 5, л.д. 101-105).

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступления совершены им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

В судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он признает, что при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого он совместно с лицами, которых лично никогда не видел, а только получал от них указания через мессенджер «Xabber» («Ксаббер»), занимался незаконным хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. В период с мая 2018 до момента своего задержания он проживал в съемном частном доме по адресу: 

<

адрес>, поселение Рязановское, СНТ «Ветеран МО» вблизи 

<

адрес>, но по данному адресу он не регистрировался. В основном он проживает один, периодически к нему приезжает его девушка ФИО5 Ю.В., проживающая в 

<

адрес>, которая в последний раз приехала к нему в октябре-ноябре 2018 года. ФИО5 Ю.В. нигде не работает, она является учащейся института, расположенного в 

<

адрес>. На момент задержания (ДД.ММ.ГГГГ) он не работал. В период до ДД.ММ.ГГГГ он был официально трудоустроен, работал поваром в ресторане «Очаг» в 

<

адрес> Московской области, но примерно с июня 2018 года работы у него практически не было, он выходил на работу редко, постоянного дохода у него не было, поэтому он стал заниматься незаконным распространением наркотиков. В период с 2007 года до момента задержания он увлекался азартными играми, делал ставки в сети интернет на результаты спортивных мероприятий. Для телефонной связи он в период примерно с 2015 года по момент его задержания использовал номер телефона 

<

***>, который установлен в телефонном аппарате марки «Флай», а также «рабочий» телефонный аппарат «HTC», в котором была установлена сим-карта «Мегафон», которые он использовал в ходе совершения преступлений. Данные телефонные аппараты и сим-карты были изъяты у него в ходе досмотра его автомобиля ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, для общения в интернете и поиска информации он использовал ноутбук «Асус», который находился по месту его проживания в частном доме по указанному адресу. Примерно в конце 2017 года, в связи с тем, что у него были проблемы на работе, связанные в невыплатой ему зарплаты, он, с целью заработать денег и раздать долги, в сети интернет с помощью TOR-браузера зашел на сайт «Hydra» через который происходит продажа наркотических средств, где он отыскал интернет-магазин, название которого не помнит, который предлагал вакансию курьера-закладчика наркотических средств. Его данное объявление заинтересовало, так как в нем указывалось, что заработок составлял от 50 000 рублей и выше. Он знал, что продажа наркотиков, которой ему предстояло заниматься, незаконна, а также, что за данную незаконную деятельность могут привлечь к уголовной ответственности, но ему очень нужны были деньги на проживание и на раздачу долгов. Он написал в данный интернет-магазин сообщение о том, что хочет трудоустроиться на данную вакансию, оператору данного магазина, по указанному в объявлении интернет адресу. Оператор запросил у него копии его водительских прав и паспорта. После проверки через некоторое время оператор написал ему, что его кандидатура одобрена, после этого оператор сказал ему скачать интернет-мессенджер Xabber, где зарегистрироваться и используемое им имя он должен был прислать тому, что он и сделал. Он использовал в программе Xabber разные имена, всех из которых он не помнит, в последнее время он использовал имя «krendel». Затем с ним в данном мессенджере связался человек, ник-нейм которого он не помнит, он записан в его мобильном телефоне «HTC», который пояснил, что является оператором и будет курировать его работу по получению и закладке наркотиков в тайники. Далее общение между ними происходило посредством интернет переписки. Далее оператор пояснил ему его обязанности, размер оплаты, в зависимости от проделанной им работы, а также предупредил его об ответственности за нарушение их договоренностей, на что он согласился. В начале он работал курьером-закладчиком наркотиков, а весной или летом 2018 года оператор предложил ему работу «оптового» наркокурьера. Так, согласно их с оператором договоренности, согласно его обязанностям, от оператора он получал сообщение с географическими координатами местонахождения закладки с оптовыми партиями наркотиков на территории 

<

адрес> и Московской области, а также с точным количеством наркотиков в закладке и о его упаковке. Упаковки с наркотиками имели пояснительные надписи с указанием общего веса. Наркотические средства были различными: амфетамин, кокаин, гашиш и др. Далее он находил эту закладку и забирал из данной закладки указанные наркотики, после чего прятал наркотики в свой автомобиль марки «МИЦУБИСИ ФИО8» с гос. номером 

<

***>, затем на нем он перевозил данные наркотики по месту своего жительства в частный дом по вышеуказанному адресу. По указанию оператора он осматривал полученные наркотики, иногда взвешивал их, фотографировал, а затем отправлял данные сведения оператору. После этого он получал от оператора сообщения - указания о количестве закладок, которые он должен был сделать, а также о виде и количестве наркотиков в каждой из таких закладок. Также иногда он не заезжая домой, сразу же по дороге, раскидывал наркотики по тайникам. Он собирал и упаковывал необходимые наркотики в нужном оператору количестве, после чего прятал их в своей машине и перевозил к местам закладок, адреса которых он, как правило, выбирал сам. Закладки с наркотиками он делал с привязкой к географическим координатам в кустах, в снегу, возле каких-либо ориентиров, например столбов, деревьев, заборов, строений, и т.д. Места закладок он фотографировал с помощью своего мобильного телефона «HTC», затем он с помощью специальной программы редактировал полученные фотоизображения, т.е. наносил знаки в виде стрелок и точек, которые указывали на точное местоположение тайника – закладки с наркотиками. Координаты мест закладки он определял с помощью имеющегося у ФИО1 GPS маршрутизатора. Временем, когда он заложил в закладку наркотик является время, когда создана фотография данного места закладки. Затем он с помощью мессенджера Xabber писал и отправлял сообщение оператору, в котором указывал вид и количество наркотика в закладке, координаты закладки, ссылки на фотографии места закладки и описание места закладки. После чего о местонахождении данной закладки оператор сообщал покупателям наркотиков, с которыми он никогда не общался. Закладки с наркотиками он делал только на территории 

<

адрес> и Московской области. По поручению оператора он вел учет произведенной им работы, заложенных наркотиков и остатка наркотиков у него на хранении. Данный учет он вел в электронном виде, файлы с записями учета он хранил на флешке, т.е. карте памяти черного цвета, которая находилась в его ноутбуке «Асус» по месту его проживания. Данные файлы учета проделанной работы и остатков наркотиков он может пояснить. Кроме того по поручению оператора он иногда проверял наличие наркотиков в закладках, произведенных другими неизвестными ему участниками их преступной группы. Он выезжал по указанным ему адресам, где по координатам и приметам местности, которые даны ему оператором, находил тайники, проверял количество и вид находящегося там наркотика и сообщал о результатах проверки своему работодателю. Для взвешивания и упаковки наркотиков им использовались вакуумный упаковщик, электронные весы, строительные ножи, полимерные пакеты, которые были приобретены им и хранились по месту его проживания в частном доме по вышеуказанному адресу. За данную работу он получал от оператора денежные средства в среднем в сумме 100 000 – 150 000 рублей в месяц, которые ему передавались посредством закладок, которые он тратил на личные нужды, на свое лечение, на погашение долгов, а также он помогал своей маме, давал деньги на лечение. О том, что он занимается незаконной деятельностью никто из его родственников и знакомых не знал, он говорил всем, что занимается оптовыми поставками продуктов питания из рыбы. В момент получения указаний о закладке наркотиков он находился на территории 

<

адрес> или Московской области. ДД.ММ.ГГГГ он поместил в 16 тайников наркотики в целях дальнейшего сбыта. Данные наркотики он взял из общей массы хранившихся у него дома наркотиков, которые он так же забрал из закладок по указаниям руководителей, мест данных закладок он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ или за день до этого, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, точно он не помнит, ему поступило указание от «шефа» (оператор, руководитель) поместить в закладки определенное количество гашиша и мефедрона, что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ. Он ехал на своей машине от поселения Рязановское, где он проживал, в сторону 

<

адрес>, затем на территории 

<

адрес> он разложил несколько закладок, затем он проехал дальше по автодороге А-107 в сторону 

<

адрес>, не доезжая которого, в селе 

<

адрес> он сделал еще несколько закладок с наркотиками, затем он проехал дальше, после чего повернул на автодорогу М5 «Урал» и проехал в коттеджный поселок «Софьино», где так же сделал несколько закладок с наркотиками. Все координаты данных мест закладок он сохранил с помощью GPS-навигатора, временем, когда он заложил наркотик в закладку является время создания фотографии данного места закладки, созданной с помощью его мобильного телефона «HTC». Флеш-карта «Apacer 8GB» содержит информацию о проделанной им работе по получению, расфасовке и оборудованию им тайников с наркотиками, в ходе его преступной деятельности совместно с другими неизвестными ему лицами. В памяти флеш-карты имеются папки с названиями «ф» и «чис», а также текстовый файл «остат.txt». В папке «ф» содержатся папки и файлы фотографиями мест тайников. В папке «чис» содержатся папки и файлы, в которых в папках по датам им сохранены результаты его работы по закладке наркотиков. В файле «остат.txt», который последний раз редактировался ДД.ММ.ГГГГ, он записывал количество оставшихся у него на хранении наркотических средств и психотропных веществ на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ днем, ему от оператора пришло сообщение указание, согласно которого он должен сделать несколько закладок с наркотиками и получить оптовую партию амфетамина в количестве примерно 15 килограмм через закладку в 

<

адрес> Московской области. В этом же сообщение были указаны координаты и ссылка на фотографию с местом закладки на фотохостинге postimg.cc. Он сделал несколько закладок в 

<

адрес>, после чего он поехал домой, затем примерно в 18 часов он на автомобиле марки Мицубиси ФИО8 3.2 DID, номер 

<

***>, выехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где примерно в 22 часа возле моста и в нескольких метрах от проезжей части дороги, точного места он не запомнил, он нашел и забрал пакет, в котором находилось семь пакетов с амфетамином. Он достал данные пакеты и спрятал их в тайник, оборудованный под решёткой радиатора и передним бампером своей автомашины, после чего поехал обратно по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> домой. Проезжая г. Солнечногорск, он остановился около столовой «24 часа», чтобы покушать. Примерно в 23 часа, когда он вышел из машины, то к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, которые сообщили ему о том, что у них имеются подозрения по поводу нахождения при нем запрещенных предметов, и что сейчас будут проводить его личный досмотр и досмотр автомобиля. Через некоторое время к его автомобилю сотрудники полиции привели двоих мужчин, которые в качестве понятых участвовали в проведении досмотровых мероприятиях. Сотрудники полиции разъяснили их права, а также попросили его представиться и выдать, в случае наличия, запрещенные предметы, наркотики. Он пояснил, что при нем запрещенных предметов нет, а наркотические средства находятся в машине, и сам указал место в бампере. Когда сотрудники полиции извлекали пакеты с амфетамином, он пояснил, что данные психотропные вещества обнаружил в закладке. Также в салоне его автомобиля были обнаружены два его сотовых телефона марки «Флай» и «НТС». По факту проведения личного его досмотра и досмотра автомобиля сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, а обнаруженные и изъятые предметы упаковали. В протоколах и на бирках с пояснительным текстом он и другие участвующие лица расписались, так как замечаний на действия сотрудников не было. После чего он был доставлен в ОМВД России по Солнечногорскому району, где он на объяснение дал признательные показания по факту случившегося. Кроме того, в виду того, что он полностью признал свою вину и раскаялся, он пояснил сотрудникам полиции, что месту его проживания хранятся различные наркотические средства и дал свое согласие на проведение осмотра дома. В ходе обыска изъяты три его сумки, в которых находились упакованные в пакеты наркотики, полученные им через тайники, когда точно он не помнит и оставшиеся у него на хранении. Данные наркотики он еще не заложил в закладки, т.к. не было указаний от оператора. Данные сумки хранились в подсобном помещении на втором этаже. Также в сумках изъяты принадлежащие ему нож, GPS-трекер, вакуумный упаковщик «REDMONT», приобретенные им и используемые им в том числе для упаковки наркотиков. GPS навигатор он использовал для уточнения географических координат места закладки наркотиков. Также на втором этаже указанного дома в спальне на верхней полке шкафа он хранил изъятые у него в ходе обыска двое электронных весов, металлическую ложку, канцелярский нож, которые он использовал для взвешивания и расфасовки наркотиков по указаниям оператора в случае необходимости. Изъятые у него там же 4 полимерных пакета с порошкообразными веществами внутри, две таблетки синего цвета, кусок вещества растительного происхождения, так же являются наркотиками, которые являются частью наркотиков, которые он хранил в сумках, которые он положил туда после фасовки этих наркотиков перед помещением их по указанию оператора в тайники. Эти наркотики он не смог положить в сумки в связи с тем, что к нему пришла ФИО2, от которой он быстро спрятал их в спальне на верхней полке. ФИО2 не знала о его противозаконной деятельности. В зале на первом этаже изъяты его ноутбук «ASUS» с флеш-картой «Apacer», на которой содержится информация, поясненная им выше. Также изъят мобильный телефон «Iphone», который использовала ФИО2. Кроме того изъят его мобильный телефон «Samsung» и экземпляр договора аренды жилого дома (том 5, л.д. 3-6, 11-13, 21-34, 148-151).

Данные показания подсудимый ФИО10 подтвердил полностью.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого. 

Поскольку у подсудимого ФИО10 отсутствовало разрешение компетентных государственных органов на осуществление подобного рода операций с наркотическими средствами, то его действия носили незаконный характер. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, перевозит и хранит эти средства, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО10 в совершении трех эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступления, вина ФИО10 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены законом к категории особо тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО10, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее в ходе предварительного следствия давал последовательные и правдивые показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, страдает хроническим заболеванием пояснично-крестцового отдела позвоночника, содержит мать, нуждающуюся в уходе, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО10 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие хронического заболевания, наличие родственника на иждивении, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимому преступлений на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, полагая, что исправление осужденного невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет и 3 (три) месяца, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 100,7 грамма, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск МО по квитанции №, – уничтожить; 

- гашиш массой 283,1 грамма, гашиш массой 97,1 грамма, амфетамин массой 12 319,5 грамма, амфетамин массой 30,10 грамма, мефедрон массой 53,75 грамма, смесь амфетамина, мефедрона и МДМА массой 0,61 грамма, гашиш массой 2,78 грамма, марихуану массой 1 569,4 грамма, марихуану массой 1 405,2 грамма, мефедрон массой 7 913,6 грамма, мефедрон массой 2 995,7 грамма, кокаин массой 56,1 грамма, МДМА массой 315,8 грамма, МДМА массой 4 297,6 грамма, тетрагидроканнабинол массой 90,77 грамма, и первоначальную упаковку к ним, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления по контролю за оборотом наркотиков ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по МО», по адресу: Москва, 

<

адрес>, по квитанции №, – уничтожить; 

- электронные весы марки «QC.PASS 50g/0.01g», электронные весы марки «Gemlux», металлическая ложка из металла серого цвета, отрезки нити, заклеенные двумя отрезками бумаги, канцелярские ножи, ножницы, GPS-навигатор марки «GARMIN Etrex 10», вакуумный упаковщик «REDMONT RVS-M020» в корпусе из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в камере хранения 5 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по МО, по адресу: Москва, 

<

адрес>, – уничтожить;

- 6 отрезков прозрачной липкой ленты со следами папиллярных узоров рук, флеш-карту (карта памяти) марки «Apacer» 8GB № D33466, оптический диск «Verbatim» DVD-R №E1113101480E07, оптический диск «Verbatim» DVD-R № РАР678VE131824371, оптический диск СD-R «Verbatim» № N105WI30D8144527A2, оптический диск СD-R «Verbatim» № L№, оптический диск СD-R «TDK» №W18BA7905, хранящиеся в камере хранения 5 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области, по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить;

- переносной персональный компьютер (ноутбук) марки ASUS X51L, мобильный телефон марки «SAMSUNG», мобильный телефон марки «iPhone», мобильный телефон марки «HTS», мобильный телефон марки «Fly», хранящиеся в камере хранения 5 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области, по адресу: 

<

адрес>, – возвратить по принадлежности законному владельцу;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, ключ от него, водительское удостоверение на имя ФИО10, свидетельство о регистрации № №, кошелек черного цвета, внутри которого пластиковые карты: карта лукойл, карта гипермаркет карусель, карта серого цвета «Tinkoff Bank Platinum», карта красного цвета VISA «Альфа Банк», карта «VISA «Credit Bank Of Moscow», карта красного цвета «Фонбет», – считать возвращенными по принадлежности ФИО24;

- договор аренды жилого помещения на трех листах – хранится в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик